
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO


REITORIA

PRO-REITORIA DE GRADUACAO

EDITAL PROGRAD Nº 74, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2021

Dispõe sobre a  aprovação, de ofício, de requerimentos de
reopção de curso e de reopção de habilitação, e sobre a
primeira chamada para matrículas do processo seletivo para
ocupação de vagas residuais nos cursos presenciais de
graduação, como previsto pelo Edital Prograd nº 67/2021.

 

A Pró-Reitoria de Graduação da Universidade Federal de Ouro Preto (Prograd/UFOP), no uso de suas
atribuições, considerando: 

- o Edital Prograd nº 67, de 19 de outubro de 2021;  e

- o Edital Prograd nº 73, de 18 de novembro de 2021; 

 

RESOLVE:

 

1. Aprovar, de ofício, os requerimentos de reopção de curso relacionados no Anexo IV deste edital.

1.1. As matrículas dos estudantes aprovados para as vagas de reopção de curso serão processadas, pela
Pró-Reitoria de Graduação (Prograd), para o segundo semestre letivo de 2021, e os interessados poderão
realizar ajustes de matrícula, nas datas previstas no calendário acadêmico dos cursos presenciais de
graduação.

1.2. Os estudantes aprovados estão dispensados da apresentação de documentos para a confirmação do
interesse pela reopção de curso.

 

2. Aprovar, de ofício, o requerimento de reopção de habilitação constante do Anexo V deste edital.

2.1. A matrícula do estudante aprovado será alterada para a habilitação solicitada, pela Pró-Reitoria de
Graduação (Prograd), para o segundo semestre letivo de 2021, e o interessado poderá realizar ajustes de
matrícula, nas datas previstas no calendário acadêmico dos cursos presenciais de graduação.

2.2. O estudante aprovado está dispensado da apresentação de documentos para a confirmação do
interesse pela reopção de habilitação.

 

3. Convocar os candidatos aprovados para as vagas de reingresso para a apresentação da documentação
necessária à reativação da matrícula institucional (Anexo I).

3.1. Os candidatos aprovados para as vagas de reingresso deverão, obrigatoriamente, apresentar a cópia
do documento de identidade (frente e verso) e do Cadastro de Pessoa Física (CPF) ou do documento de
identidade em que conste o número do CPF, para conferência.

3.2. A documentação citada no item anterior deverá ser apresentada em formato eletrônico, utilizando o
formulário abaixo indicado (link).

3.3. Formulário para reativação da matrícula (reingresso): https://forms.gle/hZEjJWvNyoe1vmK66

3.4. Período para apresentação da documentação: de 24/11 a 28/11/2021.

https://forms.gle/hZEjJWvNyoe1vmK66


3.5. A não apresentação da documentação necessária à reativação da matrícula, como estabelecido neste
edital, caracterizará a desistência da vaga e implicará a eliminação do candidato do processo seletivo,
independentemente da sua classificação.

 

4. Convocar os candidatos aprovados para as vagas de transferência para a apresentação da
documentação necessária à matrícula institucional (Anexo II).

4.1. Para realizar a matrícula institucional, os candidatos aprovados para as vagas de transferência
deverão, obrigatoriamente, apresentar os seguintes documentos:

a) Fotografia individual recente, em cores e com boa resolução.

b) Documento de identidade -  frente e verso  (carteiras ou cédulas de identidade expedidas por
Secretaria de Segurança Pública , Polícia Civil, Ministério do Trabalho, Forças Armadas e Polícias
Militares, carteiras expedidas por Ordens e Conselhos Profissionais e Carteira de Motorista, com
foto).

c) Visto temporário ou visto permanente emitido pela Polícia Federal — para o candidato
estrangeiro.

d) Cadastro de Pessoa Física (CPF). Documento dispensável se o número do CPF constar do
documento de identidade.

e) Certidão de Quitação Eleitoral — obrigatória para os candidatos maiores de idade. A certidão
deverá ser obtida no endereço: http://www.tse.jus.br/eleitor/servicos/certidoes/certidao-de-
quitacao-eleitoral.

- A certidão de quitação eleitoral deverá ser emitida em até 120 (cento e vinte) dias contados
da data da sua apresentação à UFOP.

- Caso a certidão de quitação eleitoral não possa ser emitida em função de pagamento de
multas eleitorais, poderá ser apresentada cópia (captura da tela) do relatório de quitação de
débitos do eleitor (quitação de multas, disponível no endereço http://www.tse.jus.br/).

- O comprovante de votação não é válido para fins de comprovação da quitação eleitoral.

f) Documento de alistamento/incorporação/dispensa do Serviço Militar ou documento equivalente,
comprovando que o candidato está quite com o Serviço Militar – obrigatório para os candidatos do
sexo masculino com idades entre 18 e 45 anos.

g) Histórico escolar do curso superior de origem (graduação ou tecnólogo), devidamente carimbado
e assinado por responsável na instituição emissora.

- O histórico deverá ter data de emissão igual ou inferior a 45 (quarenta e cinco) dias,
contados da data de apresentação à UFOP.

- A aposição de carimbo e de assinatura no histórico escolar será dispensada se o documento
for emitido com certificação digital.

h) Matriz curricular ou grade curricular do curso superior de origem.

- Documento dispensável se o histórico escolar indicar a carga horária total do curso e a carga
horária integralizada pelo candidato.

4.2. A documentação citada no item anterior deverá ser apresentada em formato eletrônico, utilizando o
formulário abaixo indicado (link).

4.3. Formulário para matrícula (transferência): https://forms.gle/hZEjJWvNyoe1vmK66

4.4. Período para apresentação da documentação: de 24/11 a 28/11/2021.

4.5. A não apresentação da documentação necessária à matrícula, como estabelecido neste edital,
caracterizará a desistência da vaga e implicará a eliminação do candidato do processo seletivo,
independentemente da sua classificação.

http://www.tse.jus.br/eleitor/servicos/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral
http://www.tse.jus.br/
https://forms.gle/hZEjJWvNyoe1vmK66


 

5. Convocar os candidatos aprovados para as vagas de obtenção de novo título (Portador de Diploma de
Graduação/PDG) para a apresentação da documentação necessária à matrícula institucional (Anexo III).

5.1. Para realizar a matrícula institucional, os candidatos aprovados para as vagas de obtenção de novo
título deverão, obrigatoriamente, apresentar os seguintes documentos:

a) Fotografia individual recente, em cores e com boa resolução.

b) Documento de identidade -  frente e verso (carteiras ou cédulas de identidade expedidas por
Secretaria de Segurança Pública, Polícia Civil, Ministério do Trabalho, Forças Armadas e Polícias
Militares, carteiras expedidas por Ordens e Conselhos Profissionais e Carteira de Motorista, com
foto).

c) Visto temporário ou visto permanente emitido pela Polícia Federal — para o candidato
estrangeiro.

d) Cadastro de Pessoa Física (CPF). Documento dispensável se o número do CPF constar do
documento de identidade.

e) Certidão de Quitação Eleitoral — obrigatória para os candidatos maiores de idade. A certidão
deverá ser obtida no endereço: http://www.tse.jus.br/eleitor/servicos/certidoes/certidao-de-
quitacao-eleitoral.

- A certidão de quitação eleitoral deverá ser emitida em até 120 (cento e vinte) dias contados
da data da sua apresentação à UFOP.

- Caso a certidão de quitação eleitoral não possa ser emitida em função de pagamento de
multas eleitorais, poderá ser apresentada cópia (captura da tela) do relatório de quitação de
débitos do eleitor (quitação de multas, disponível no endereço http://www.tse.jus.br/).

- O comprovante de votação não é válido para fins de comprovação da quitação eleitoral.

f) Documento de alistamento/incorporação/dispensa do Serviço Militar ou documento equivalente,
comprovando que o candidato está quite com o Serviço Militar – obrigatório para os candidatos do
sexo masculino com idades entre 18 e 45 anos.

g) Diploma/certificado de conclusão do curso ou atestado de colação de grau, com a informação de
encaminhamento do diploma/certificado para registro junto ao órgão competente.

5.2. A documentação citada no item anterior deverá ser apresentada em formato eletrônico, utilizando o
formulário abaixo indicado (link).

5.3. Formulário para matrícula (obtenção de novo título/PDG): https://forms.gle/hZEjJWvNyoe1vmK66

5.4. Período para apresentação da documentação: de 24/11 a 28/11/2021.

5.5. A não apresentação da documentação necessária à matrícula, como estabelecido neste edital,
caracterizará a desistência da vaga e implicará a eliminação do candidato do processo seletivo,
independentemente da sua classificação.

 

6. Aproveitamentos de estudos (dispensas)

6.1. As solicitações de aproveitamentos de estudos (dispensas) dos componentes curriculares
integralizados em nível superior (graduação ou tecnólogo) deverão ser realizadas após a reativação da
matrícula (reingresso) ou após o registro da matrícula  (transferência ou obtenção de novo título), no
período indicado no cronograma do processo seletivo.

6.1.1 Os interessados deverão entrar em contato com a Seção de Ensino/Setor que atende aos
registros acadêmicos do curso, para orientações. Os endereços eletrônicos dos setores constam do
Anexo VI deste edital.

 

http://www.tse.jus.br/eleitor/servicos/certidoes/certidao-de-quitacao-eleitoral
http://www.tse.jus.br/
https://forms.gle/hZEjJWvNyoe1vmK66
https://prograd.ufop.br/sites/default/files/cronograma_vagas_residuais_2021_2_publicacao.pdf


7. Disposições finais

7.1. A Universidade Federal de Ouro Preto (UFOP) não se responsabilizará pela não reativação de
matrículas (reingresso) ou pelo não registro de matrículas (transferência ou obtenção de novo título) por
motivos de natureza técnica, relacionados a falhas dos serviços de tecnologia e comunicação.

7.2. Não será acatada documentação encaminhada fora do prazo previsto ou por outro meio que não seja
o formulário eletrônico indicado nos itens 3.3, 4.3 e 5.3 deste edital.

7.3. A não apresentação de documentos na forma e no prazo determinado neste edital configurará a
desistência do candidato, implicando a sua eliminação do processo seletivo, sem instância de recurso na
UFOP.

7.4. A data de início das aulas do segundo semestre letivo de 2021 é determinada no calendário
acadêmico dos cursos presenciais de graduação.

7.5. Os casos omissos serão resolvidos pelas instâncias competentes da Universidade Federal de Ouro
Preto.

 

 

Documento assinado eletronicamente por Tânia Rossi Garbin, PRÓ-REITOR(A) DE GRADUAÇÃO, em
18/11/2021, às 18:07, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.ufop.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 , informando o código verificador 0246494 e
o código CRC 7D4DEDA7.

Referência: Caso responda este documento, indicar expressamente o Processo nº 23109.009936/2021-26 SEI nº 0246494

R. Diogo de Vasconcelos, 122, - Bairro Pilar Ouro Preto/MG, CEP 35400-000

Telefone:   - www.ufop.br

https://prograd.ufop.br/calendario-academico
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ufop.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0


Centro de Convergência - Campus Universitário, s/ nº - Morro do Cruzeiro Ouro Preto (MG) – CEP: 35.400-000 
 http://www.prograd.ufop.br  E-mail: prograd@ufop.edu.br 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO 

 
 

 

ANEXO I – CONVOCAÇÕES PARA REATIVAÇÃO DA MATRÍCULA: REINGRESSO 

 

CURSO MATRICULA TIPO DE VAGA RESULTADO 

ADMINISTRACAO 17.2.3674 REINGRESSO CONVOCADO(A) 

ARQUITETURA E URBANISMO 13.2.0995 REINGRESSO CONVOCADO(A) 

CIENCIAS BIOLOGICAS (BACHARELADO) 18.2.4234 REINGRESSO CONVOCADO(A) 

CIENCIAS ECONOMICAS 17.2.3679 REINGRESSO CONVOCADO(A) 

DIREITO 14.2.6242 REINGRESSO CONVOCADO(A) 

ENGENHARIA DE CONTROLE E AUTOMACAO 13.1.1716 REINGRESSO CONVOCADO(A) 

ENGENHARIA DE PRODUCAO - OURO PRETO 18.2.1370 REINGRESSO CONVOCADO(A) 

ENGENHARIA MECANICA 17.2.1353 REINGRESSO CONVOCADO(A) 

ENGENHARIA MECANICA 15.2.1218 REINGRESSO CONVOCADO(A) 

FARMACIA 16.1.5983 REINGRESSO CONVOCADO(A) 

FILOSOFIA (LICENCIATURA) 17.1.5824 REINGRESSO CONVOCADO(A) 

FILOSOFIA (LICENCIATURA) 17.2.5109 REINGRESSO CONVOCADO(A) 

HISTORIA (LICENCIATURA) 20.2.3431 REINGRESSO CONVOCADO(A) 

MEDICINA 18.1.2100 REINGRESSO CONVOCADO(A) 

MEDICINA 18.1.2026 REINGRESSO CONVOCADO(A) 

PEDAGOGIA 16.2.5889 REINGRESSO CONVOCADO(A) 

PEDAGOGIA 19.2.3973 REINGRESSO CONVOCADO(A) 

QUIMICA (LICENCIATURA) 16.2.4227 REINGRESSO CONVOCADO(A) 

SERVICO SOCIAL 16.1.9087 REINGRESSO CONVOCADO(A) 

 

 

 

http://www.ufop.br/
mailto:prograd@ufop.edu.br


Centro de Convergência - Campus Universitário, s/ nº - Morro do Cruzeiro Ouro Preto (MG) – CEP: 35.400-000 
 http://www.prograd.ufop.br  E-mail: prograd@ufop.edu.br 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO 

 
 

 

ANEXO II – CONVOCAÇÕES PARA MATRÍCULA: TRANSFERÊNCIA 
 

CURSO SOLICITADO TIPO DE VAGA NOME RESULTADO CLASSIFICAÇÃO 

ADMINISTRACAO TRANSF PEDRO RODRIGUES DOS ANJOS CONVOCADO(A) 1 

ADMINISTRACAO TRANSF ISABELA CRISTINA CUERVO MARTINS CONVOCADO(A) 2 

ARQUITETURA E URBANISMO TRANSF CAIQUE DE SOUZA MELO CONVOCADO(A) 1 

ARQUITETURA E URBANISMO TRANSF 
GISELE DOMINGUES GOMES DE 

OLIVEIRA 
CONVOCADO(A) 2 

ARQUITETURA E URBANISMO TRANSF JOÃO MARCOS ANDRADE LIMA CONVOCADO(A) 3 

ARQUITETURA E URBANISMO TRANSF DANIELLY NARDUCCI GUALANDE CONVOCADO(A) 4 

ARQUITETURA E URBANISMO TRANSF LUCAS ANTONIO DOS REIS CONVOCADO(A) 5 

ARQUITETURA E URBANISMO TRANSF AILTON FERREIRA DIAS CONVOCADO(A) 6 

ARQUITETURA E URBANISMO TRANSF INGRID NADIA LOPES DA CUNHA CONVOCADO(A) 7 

ARQUITETURA E URBANISMO TRANSF ANA CARLA PENA CALDEIRA CONVOCADO(A) 8 

ARQUITETURA E URBANISMO TRANSF MARIA LAURA BARRETO DA CUNHA CONVOCADO(A) 9 

ARQUITETURA E URBANISMO TRANSF 
DÉBORA DAS GRAÇAS CAMPOS 

HENRIQUES 
CONVOCADO(A) 10 

ARQUITETURA E URBANISMO TRANSF JÚLIA AGUIEIRAS DONATELLI CONVOCADO(A) 11 

ARQUITETURA E URBANISMO TRANSF TALMO NATAN BUENO CONVOCADO(A) 12 

ARQUITETURA E URBANISMO TRANSF ANA BEATRIZ DE SOUZA REZENDE CONVOCADO(A) 13 

ARQUITETURA E URBANISMO TRANSF GABRIEL HENRIQUE PEREIRA SILVA CONVOCADO(A) 14 

ARQUITETURA E URBANISMO TRANSF AMANDA DINIZ ANSELMO CONVOCADO(A) 15 

ARQUITETURA E URBANISMO TRANSF ANA BEATRIZ PIVA DE PAULA CONVOCADO(A) 16 

ARQUITETURA E URBANISMO TRANSF MARCIANO FÁBIO DAMÁSIO CONVOCADO(A) 17 

ARQUITETURA E URBANISMO TRANSF ISADORA APARECIDA LOPES PEREIRA CONVOCADO(A) 18 

ARQUITETURA E URBANISMO TRANSF BRUNA PEREIRA LOPES TAKAHASHI CONVOCADO(A) 19 

ARQUITETURA E URBANISMO TRANSF PEDRO THAÃ SILVEIRA COSTA SANTOS CONVOCADO(A) 20 

ARQUITETURA E URBANISMO TRANSF 
MAYRA DA CONCEIÇÃO SANTANA DE 

RAMOS 
CONVOCADO(A) 21 

http://www.ufop.br/
mailto:prograd@ufop.edu.br


Centro de Convergência - Campus Universitário, s/ nº - Morro do Cruzeiro Ouro Preto (MG) – CEP: 35.400-000 
 http://www.prograd.ufop.br  E-mail: prograd@ufop.edu.br 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO 

 
 

 

CURSO SOLICITADO TIPO DE VAGA NOME RESULTADO CLASSIFICAÇÃO 

CIENCIA DA COMPUTACAO TRANSF ADERBAL NEVES CALMETO JÚNIOR CONVOCADO(A) 1 

CIENCIA DA COMPUTACAO TRANSF 
ISABELLA CUNHA RESENDE DE 

OLIVEIRA 
CONVOCADO(A) 2 

CIENCIA DA COMPUTACAO TRANSF 
MATHEUS MENDONÇA DE ANDRADE 

DRUMOND 
CONVOCADO(A) 3 

CIENCIA E TECNOLOGIA DE 
ALIMENTOS 

TRANSF LARISSA AKEMI MURAKAMI SILVA CONVOCADO(A) 1 

CIENCIA E TECNOLOGIA DE 
ALIMENTOS 

TRANSF JAIANE PRISCILA DOS SANTOS CONVOCADO(A) 2 

CIENCIA E TECNOLOGIA DE 
ALIMENTOS 

TRANSF SÉRGIO VINICIUS CASTRO CARVALHO CONVOCADO(A) 3 

CIENCIA E TECNOLOGIA DE 
ALIMENTOS 

TRANSF THAINARA DE SOUZA SANTOS CONVOCADO(A) 4 

CIENCIA E TECNOLOGIA DE 
ALIMENTOS 

TRANSF DÉBORA DOS SANTOS MENDES CONVOCADO(A) 5 

CIENCIA E TECNOLOGIA DE 
ALIMENTOS 

TRANSF ISADORA PEDROSA LIMA CONVOCADO(A) 6 

CIENCIAS BIOLOGICAS 
(BACHARELADO) 

TRANSF THALITA COLLARES ALVES CONVOCADO(A) 1 

CIENCIAS 
BIOLOGICAS(LICENCIATURA) 

TRANSF 
ALESSANDRA RAMYNNESES 

FRANCELINO 
CONVOCADO(A) 1 

CIENCIAS 
BIOLOGICAS(LICENCIATURA) 

TRANSF JONATHAN OLIVEIRA ARGUELLO CONVOCADO(A) 2 

CIENCIAS 
BIOLOGICAS(LICENCIATURA) 

TRANSF LUANA OLIVEIRA DE AGUIAR CONVOCADO(A) 3 

CIENCIAS 
BIOLOGICAS(LICENCIATURA) 

TRANSF FRANCISCO EDSON MARTINS SILVA CONVOCADO(A) 4 

CIENCIAS ECONOMICAS TRANSF ELIANE CECÍLIA ENEAS DA SILVA CONVOCADO(A) 1 

CIENCIAS ECONOMICAS TRANSF CAMILLA SEVERO DE AGUIAR PEREIRA CONVOCADO(A) 2 

CIENCIAS ECONOMICAS TRANSF HENRIQUE RIBEIRO GONÇALVES CONVOCADO(A) 3 

CIENCIAS ECONOMICAS TRANSF LUIZ FERNANDO COTA CONVOCADO(A) 4 

DIREITO TRANSF ALINE TRINDADE ROLA CONVOCADO(A) 1 

DIREITO TRANSF 
JÉSSICA APARECIDA DE OLIVEIRA 

FIDELIS 
CONVOCADO(A) 2 

DIREITO TRANSF NÚBIA DE PAIVA SILVA CONVOCADO(A) 3 

DIREITO TRANSF AMANDA CRISTINA MADUREIRA REIS CONVOCADO(A) 4 

DIREITO TRANSF PEDRO HENRIQUE REIS FELIPE CONVOCADO(A) 5 

DIREITO TRANSF GABRIELA ARAÚJO GOIS CONVOCADO(A) 6 

http://www.ufop.br/
mailto:prograd@ufop.edu.br


Centro de Convergência - Campus Universitário, s/ nº - Morro do Cruzeiro Ouro Preto (MG) – CEP: 35.400-000 
 http://www.prograd.ufop.br  E-mail: prograd@ufop.edu.br 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO 

 
 

 

CURSO SOLICITADO TIPO DE VAGA NOME RESULTADO CLASSIFICAÇÃO 

DIREITO TRANSF KAROLAINNE VELOSO CONVOCADO(A) 7 

DIREITO TRANSF GABRIEL DIAS DE AVELAR SILV CONVOCADO(A) 8 

DIREITO TRANSF MARIA CLARA SANTOS ALBINO CONVOCADO(A) 9 

DIREITO TRANSF DANIELLE DE CARVALHO LOPES CONVOCADO(A) 10 

DIREITO TRANSF ALINE FERREIRA OLIVEIRA CONVOCADO(A) 11 

DIREITO TRANSF CLEVER MOL SOUZA TEIXEIRA CONVOCADO(A) 12 

DIREITO TRANSF 
VENILSON LUCIANO BENIGNO 

FONSECA 
CONVOCADO(A) 13 

DIREITO TRANSF MARIANA PEDROSA DOS SANTOS CONVOCADO(A) 14 

DIREITO TRANSF 
ROSANA DE OLIVEIRA E SOUZA 

TEIXEIRA 
CONVOCADO(A) 15 

DIREITO TRANSF ANA VICTÓRIA FUSCALDI DOS SANTOS CONVOCADO(A) 16 

DIREITO TRANSF 
EMERSON NATAL DE PAULA 

GONÇALVES 
CONVOCADO(A) 17 

DIREITO TRANSF BRUNA DE ARAÚJO LOPES CONVOCADO(A) 18 

DIREITO TRANSF THADEU GUSTAVO KUSTER CAMPOS CONVOCADO(A) 19 

DIREITO TRANSF BEATRIZ VILELA DE ÁVILA CONVOCADO(A) 20 

DIREITO TRANSF NILMARA REGINA GOMES DIAS CONVOCADO(A) 21 

DIREITO TRANSF LAÍS GOMES LOPES CONVOCADO(A) 22 

DIREITO TRANSF VÍTOR GABRIEL CARVALHO CONVOCADO(A) 23 

DIREITO TRANSF LUIZA BITTENCOURT CUSTODIO CONVOCADO(A) 24 

DIREITO TRANSF RENAM DOMINGUES FONSECA CONVOCADO(A) 25 

DIREITO TRANSF YARA GABRIELA MARTINS ESTEVAM CONVOCADO(A) 26 

DIREITO TRANSF LUANA DE CASSIA FERREIRA SANTOS CONVOCADO(A) 27 

DIREITO TRANSF LUIZA MAIA DELLA SANTA CONVOCADO(A) 28 

DIREITO TRANSF JOÃO PAULO ARAÚJO DA SILVA CONVOCADO(A) 29 

DIREITO TRANSF MATEUS COSTA CASSIMIRO CONVOCADO(A) 30 

http://www.ufop.br/
mailto:prograd@ufop.edu.br


Centro de Convergência - Campus Universitário, s/ nº - Morro do Cruzeiro Ouro Preto (MG) – CEP: 35.400-000 
 http://www.prograd.ufop.br  E-mail: prograd@ufop.edu.br 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO 

 
 

 

CURSO SOLICITADO TIPO DE VAGA NOME RESULTADO CLASSIFICAÇÃO 

DIREITO TRANSF DANIELLE ALVES DE PAULA CONVOCADO(A) 31 

DIREITO TRANSF DÉBORA MAROTA CONVOCADO(A) 32 

DIREITO TRANSF EDIS SANDRA SOUZA SILVA CONVOCADO(A) 33 

DIREITO TRANSF ALICE PAULA DOS SANTOS CONVOCADO(A) 34 

DIREITO TRANSF KENNYEL SILVA FRANCO CONVOCADO(A) 35 

DIREITO TRANSF RONALD IZIDORO REIS JÚNIOR CONVOCADO(A) 36 

DIREITO TRANSF ANNA LUÍSA VIVEIROS E SANTOS CONVOCADO(A) 37 

DIREITO TRANSF DALTON CARLOS GANDOS DA CUNHA CONVOCADO(A) 38 

DIREITO TRANSF THAINÁ APARECIDA ALVES HONORATO CONVOCADO(A) 39 

DIREITO TRANSF 
BRUNO AUGUSTO OLIVEIRA 

GONÇALVES 
CONVOCADO(A) 40 

EDUCACAO FISICA 
(BACHARELADO) 

TRANSF MARCELO TADEU BATISTA CARLOS CONVOCADO(A) 1 

EDUCACAO FISICA 
(BACHARELADO) 

TRANSF YOHAN FERREIRA MENDONÇA CONVOCADO(A) 2 

EDUCACAO FISICA 
(BACHARELADO) 

TRANSF ÁLVARO GERALDO DOS SANTOS CONVOCADO(A) 3 

EDUCACAO FISICA 
(BACHARELADO) 

TRANSF 
GABRIEL HENRIQUE DE JESUS 

MIRANDA 
CONVOCADO(A) 4 

EDUCACAO FISICA 
(BACHARELADO) 

TRANSF RAÍSSA CORREA VALADARES CONVOCADO(A) 5 

ENGENHARIA AMBIENTAL TRANSF LARA RENATA MAPELLI CONVOCADO(A) 1 

ENGENHARIA CIVIL TRANSF RAISSA MOREIRA MIGUEL PEÇANHA CONVOCADO(A) 1 

ENGENHARIA CIVIL TRANSF MOISES CAFFARO JUNIOR CONVOCADO(A) 2 

ENGENHARIA CIVIL TRANSF ADJANY DIAS DE PAULA CONVOCADO(A) 3 

ENGENHARIA CIVIL TRANSF STEPHANIE CRISTINA DOS REIS CONVOCADO(A) 4 

ENGENHARIA CIVIL TRANSF FELIPE RHUAN PRUDENTE CONVOCADO(A) 5 

ENGENHARIA CIVIL TRANSF LUIZ GUSTAVO REIS CONVOCADO(A) 6 

ENGENHARIA CIVIL TRANSF JOÃO PEDRO DE CASTRO TEIXEIRA CONVOCADO(A) 7 

ENGENHARIA CIVIL TRANSF MATHEUS LUCAS MOREIRA LANA CONVOCADO(A) 8 

http://www.ufop.br/
mailto:prograd@ufop.edu.br


Centro de Convergência - Campus Universitário, s/ nº - Morro do Cruzeiro Ouro Preto (MG) – CEP: 35.400-000 
 http://www.prograd.ufop.br  E-mail: prograd@ufop.edu.br 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO 

 
 

 

CURSO SOLICITADO TIPO DE VAGA NOME RESULTADO CLASSIFICAÇÃO 

ENGENHARIA CIVIL TRANSF 
ELIZABETH RODRIGUES BATISTA 

FERNANDES 
CONVOCADO(A) 9 

ENGENHARIA CIVIL TRANSF ARACELLY MUNIZ MARTINS GOMES CONVOCADO(A) 10 

ENGENHARIA CIVIL TRANSF LEANDRO JUNIO CODATO CONVOCADO(A) 11 

ENGENHARIA CIVIL TRANSF GABRIELA DE PAIVA PEREIRA CONVOCADO(A) 12 

ENGENHARIA DE COMPUTACAO TRANSF JULIANA DOS SANTOS FREITAS CONVOCADO(A) 1 

ENGENHARIA DE CONTROLE E 
AUTOMACAO 

TRANSF PEDRO RAMOS VIDAL CONVOCADO(A) 1 

ENGENHARIA DE CONTROLE E 
AUTOMACAO 

TRANSF BRUNO HUDSON SOUZA SILVA CONVOCADO(A) 2 

ENGENHARIA DE CONTROLE E 
AUTOMACAO 

TRANSF RYAN HENRIQUE APARECIDO DA SILVA CONVOCADO(A) 3 

ENGENHARIA DE CONTROLE E 
AUTOMACAO 

TRANSF HARRISON DE LANA ARAUJO E SILVA CONVOCADO(A) 4 

ENGENHARIA DE CONTROLE E 
AUTOMACAO 

TRANSF JULIANA ROMÃO DE SOUZA CONVOCADO(A) 5 

ENGENHARIA DE CONTROLE E 
AUTOMACAO 

TRANSF ALAN MULLER LOPES E SILVA CONVOCADO(A) 6 

ENGENHARIA DE MINAS TRANSF LEONARDO RANGEL DE CARVALHO CONVOCADO(A) 1 

ENGENHARIA DE MINAS TRANSF JOÃO VICTOR ALVES RIBEIRO CONVOCADO(A) 2 

ENGENHARIA DE MINAS TRANSF ITALO BRITO GONCALVES CONVOCADO(A) 3 

ENGENHARIA DE MINAS TRANSF BRUNO EVANGELISTA NOBRE CONVOCADO(A) 4 

ENGENHARIA DE MINAS TRANSF LUCAS GUIMARÃES OLIVEIRA CONVOCADO(A) 5 

ENGENHARIA DE MINAS TRANSF ANA CLARA BARBOSA CARDOSO CONVOCADO(A) 6 

ENGENHARIA DE MINAS TRANSF VICTOR FELIPE DE ALMEIDA CAMPOS CONVOCADO(A) 7 

ENGENHARIA DE PRODUCAO - 
JOAO MONLEVADE 

TRANSF VINICIUS PEREIRA DE CAMPOS ROCHA CONVOCADO(A) 1 

ENGENHARIA DE PRODUCAO - 
JOAO MONLEVADE 

TRANSF WANDER PESSÔA JÚNIOR CONVOCADO(A) 2 

ENGENHARIA DE PRODUCAO - 
JOAO MONLEVADE 

TRANSF MAIARA ANDREZA VENANCIO CONVOCADO(A) 3 

ENGENHARIA DE PRODUCAO - 
JOAO MONLEVADE 

TRANSF TAIS GABRIELA ARAUJO DA CRUZ CONVOCADO(A) 4 

ENGENHARIA DE PRODUCAO - 
JOAO MONLEVADE 

TRANSF GABRIELA MENDES LOPES CONVOCADO(A) 5 

ENGENHARIA DE PRODUCAO - 
OURO PRETO 

TRANSF WERLAYNE TAMYRES GOMES SANTOS CONVOCADO(A) 1 

http://www.ufop.br/
mailto:prograd@ufop.edu.br


Centro de Convergência - Campus Universitário, s/ nº - Morro do Cruzeiro Ouro Preto (MG) – CEP: 35.400-000 
 http://www.prograd.ufop.br  E-mail: prograd@ufop.edu.br 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO 

 
 

 

CURSO SOLICITADO TIPO DE VAGA NOME RESULTADO CLASSIFICAÇÃO 

ENGENHARIA DE PRODUCAO - 
OURO PRETO 

TRANSF CASSANDRA DE OLIVEIRA PEREIRA CONVOCADO(A) 2 

ENGENHARIA DE PRODUCAO - 
OURO PRETO 

TRANSF THAMIRIS CORRADI AGUIAR CONVOCADO(A) 3 

ENGENHARIA DE PRODUCAO - 
OURO PRETO 

TRANSF DANIELA ALVES XAVIER CONVOCADO(A) 4 

ENGENHARIA DE PRODUCAO - 
OURO PRETO 

TRANSF LOHRAYNE TOSTA CANSIAN CONVOCADO(A) 5 

ENGENHARIA DE PRODUCAO - 
OURO PRETO 

TRANSF 
HARIEL HENRIQUE OLIVEIRA 

ALVARENGA 
CONVOCADO(A) 6 

ENGENHARIA ELETRICA TRANSF HIAGO HENRIQUE MARTINS BELMIRO CONVOCADO(A) 1 

ENGENHARIA ELETRICA TRANSF ALEXSANDRO AGUIAR MARQUES CONVOCADO(A) 2 

ENGENHARIA ELETRICA TRANSF MATEUS GONCALVES DOS SANTOS CONVOCADO(A) 3 

ENGENHARIA ELETRICA TRANSF FELIPE JUNIO OLIVEIRA RAMOS CONVOCADO(A) 4 

ENGENHARIA GEOLOGICA TRANSF PEDRO ZANETTI DE ALMEIDA CONVOCADO(A) 1 

ENGENHARIA GEOLOGICA TRANSF THAYANE DE MELO SOARES CONVOCADO(A) 2 

ENGENHARIA GEOLOGICA TRANSF MATEUS JÚNIO PIRES GUIMARÃES CONVOCADO(A) 3 

ENGENHARIA GEOLOGICA TRANSF ANA CLARA FREIRE BATISTA CONVOCADO(A) 4 

ENGENHARIA GEOLOGICA TRANSF ENAÊ KAREN AMARANTE COSTA CONVOCADO(A) 5 

ENGENHARIA MECANICA TRANSF BRYAN WELLS GOMES NIQUINI CONVOCADO(A) 1 

ENGENHARIA MECANICA TRANSF LINDOMAR DA SILVA GASTÃO LEMOS CONVOCADO(A) 2 

ENGENHARIA MECANICA TRANSF RAPHAEL NOGUEIRA DE OLIVEIRA CONVOCADO(A) 3 

ENGENHARIA MECANICA TRANSF 
RODOLFO DE OLIVEIRA DELA 

VALENTINA 
CONVOCADO(A) 4 

ENGENHARIA MECANICA TRANSF AVYLA SOUSA RODRIGUES SANTOS CONVOCADO(A) 5 

ENGENHARIA MECANICA TRANSF KEROLLAYNE BARCELOS CONVOCADO(A) 6 

ENGENHARIA MECANICA TRANSF FERNANDO DE CASTRO ALVES CONVOCADO(A) 7 

ENGENHARIA MECANICA TRANSF NÁDSON BARBOSA DO NASCIMENTO CONVOCADO(A) 8 

ENGENHARIA METALURGICA TRANSF KENNEDY FERREIRA DA SILVA CONVOCADO(A) 1 

ENGENHARIA METALURGICA TRANSF LUCAS AFONSO DE PAIVA CONVOCADO(A) 2 

http://www.ufop.br/
mailto:prograd@ufop.edu.br


Centro de Convergência - Campus Universitário, s/ nº - Morro do Cruzeiro Ouro Preto (MG) – CEP: 35.400-000 
 http://www.prograd.ufop.br  E-mail: prograd@ufop.edu.br 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO 

 
 

 

CURSO SOLICITADO TIPO DE VAGA NOME RESULTADO CLASSIFICAÇÃO 

ENGENHARIA METALURGICA TRANSF RODRIGO  MAGELLA REIS FERREIRA CONVOCADO(A) 3 

ENGENHARIA METALURGICA TRANSF MAIRA LUCIA MAIA RODRIGUES CONVOCADO(A) 4 

ESTATISTICA TRANSF MARCELO HENRIQUE TAVARES GOMES CONVOCADO(A) 1 

FARMACIA TRANSF JÚLIA ROBERTO DE MORAIS CONVOCADO(A) 1 

FARMACIA TRANSF CAMILLE DE SÁ MIRANDA CONVOCADO(A) 2 

FARMACIA TRANSF FERNANDA RIBEIRO DE SOUZA CONVOCADO(A) 3 

FARMACIA TRANSF KETRIN DE OLIVEIRA FIORILO SILVA CONVOCADO(A) 4 

FARMACIA TRANSF LARISSA BATISTA FRANÇA CONVOCADO(A) 5 

FARMACIA TRANSF TAINARA RIBEIRO SOARES CONVOCADO(A) 6 

FARMACIA TRANSF BEATRIZ CALDAS MARTINS BUENO CONVOCADO(A) 7 

FARMACIA TRANSF MILENE CRISTIANE ALMEIDA CONVOCADO(A) 8 

FARMACIA TRANSF JENIFER AMORIM DA SILVA CONVOCADO(A) 9 

FARMACIA TRANSF ANA FLÁVIA PEREIRA COSTA CONVOCADO(A) 10 

FARMACIA TRANSF 
MARIA EDUARDA DOS SANTOS 

PEREIRA 
CONVOCADO(A) 11 

FARMACIA TRANSF GREICE CRISTINA GONÇALVES VIEIRA CONVOCADO(A) 12 

FISICA (BACHARELADO) TRANSF SILLAS EDUARDO ALMEIDA CONVOCADO(A) 1 

HISTORIA (BACHARELADO) TRANSF ÍVINA FERREIRA BERNARDINO CONVOCADO(A) 1 

HISTORIA (LICENCIATURA) TRANSF 
PEDRO HENRIQUE GONÇALVES 

AMORIM 
CONVOCADO(A) 1 

HISTORIA (LICENCIATURA) TRANSF ABDIAS VIEIRA PORTO NETO CONVOCADO(A) 2 

HISTORIA (LICENCIATURA) TRANSF 
ALISSON GONÇALVES PEREIRA 

DAMASCENA 
CONVOCADO(A) 3 

JORNALISMO TRANSF SAMUEL RODRIGUES GOMES CONVOCADO(A) 1 

JORNALISMO TRANSF JOÃO ALEXANDRE REIS GONÇALVES CONVOCADO(A) 2 

JORNALISMO TRANSF WEVERTON HIGINO PEREIRA CONVOCADO(A) 3 

JORNALISMO TRANSF OTÁVIO AUGUSTO DE SOUZA CONVOCADO(A) 4 

http://www.ufop.br/
mailto:prograd@ufop.edu.br


Centro de Convergência - Campus Universitário, s/ nº - Morro do Cruzeiro Ouro Preto (MG) – CEP: 35.400-000 
 http://www.prograd.ufop.br  E-mail: prograd@ufop.edu.br 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO 

 
 

 

CURSO SOLICITADO TIPO DE VAGA NOME RESULTADO CLASSIFICAÇÃO 

LETRAS PORTUGUES TRANSF DANIELA PRISCILA DA SILVA CONVOCADO(A) 1 

MATEMATICA (LICENCIATURA) TRANSF 
POLYANA GUALBERTO RODRIGUES 

POMBO 
CONVOCADO(A) 1 

MEDICINA TRANSF HÉDIPO JOSÉ RIBEIRO E SILVA CONVOCADO(A) 1 

MEDICINA TRANSF LIVIA PINTO DE CARVALHO LOPES CONVOCADO(A) 2 

MEDICINA TRANSF JÚLIA BUENO NASCIMENTO JANNOTTI CONVOCADO(A) 3 

MEDICINA TRANSF SARAH VARGAS LUCIO CONVOCADO(A) 4 

MEDICINA TRANSF CAROLINA FALCONI AMORIM CONVOCADO(A) 5 

MEDICINA TRANSF 
INGRID GRAZIELLE DA SILVA 

MARCIANO 
CONVOCADO(A) 6 

MEDICINA TRANSF 
MARIA CLARA ARAÚJO DEMÉTRIO DE 

AMORIM 
CONVOCADO(A) 7 

MEDICINA TRANSF LUCAS DOS SANTOS GALEGO CONVOCADO(A) 8 

MEDICINA TRANSF NICOLE KELLER SILVA RABELO CONVOCADO(A) 9 

MEDICINA TRANSF AMANDA TEIXEIRA TRINDADE CONVOCADO(A) 10 

MEDICINA TRANSF LUCAS FERREIRA DA COSTA CONVOCADO(A) 11 

MEDICINA TRANSF LUCAS FERREIRA DAS NEVES CONVOCADO(A) 12 

MEDICINA TRANSF JULIA LINDGREN GUIMARÃES CONVOCADO(A) 13 

MEDICINA TRANSF LUCAS MARTINS CAMPOS CONVOCADO(A) 14 

MEDICINA TRANSF BÁRBARA SILVA VICENTINI CONVOCADO(A) 15 

MEDICINA TRANSF IAN MARTINS DA SILVEIRA CONVOCADO(A) 16 

MEDICINA TRANSF EDMILSON ALVES NETO CONVOCADO(A) 17 

MEDICINA TRANSF PEDRO LUÍS SKRAPEC BORELLI CONVOCADO(A) 18 

MEDICINA TRANSF HEITOR MARGE DE AQUINO GUEDES CONVOCADO(A) 19 

MEDICINA TRANSF JOÃO JOSÉ RIOS MACIEL CONVOCADO(A) 20 

MEDICINA TRANSF ANTOUN ISSA NETO CONVOCADO(A) 21 

MEDICINA TRANSF GUSTAVO HIERRO MIRANDA BATISTA CONVOCADO(A) 22 

http://www.ufop.br/
mailto:prograd@ufop.edu.br


Centro de Convergência - Campus Universitário, s/ nº - Morro do Cruzeiro Ouro Preto (MG) – CEP: 35.400-000 
 http://www.prograd.ufop.br  E-mail: prograd@ufop.edu.br 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO 

 
 

 

CURSO SOLICITADO TIPO DE VAGA NOME RESULTADO CLASSIFICAÇÃO 

MEDICINA TRANSF 
THALITA ALBUQUERQUE FERREIRA 

SANTOS 
CONVOCADO(A) 23 

MEDICINA TRANSF STEPHANIE MORAES SOARES CONVOCADO(A) 24 

MEDICINA TRANSF JÚLIA FRANCO SILVANO CONVOCADO(A) 25 

MEDICINA TRANSF THOMAS PEREIRA CRUZ CONVOCADO(A) 26 

MEDICINA TRANSF THAÍS DE CARVALHO PEREIRA VAZ CONVOCADO(A) 27 

NUTRICAO TRANSF TAÍS CRISTINA SILVA ROCHA COUTO CONVOCADO(A) 1 

NUTRICAO TRANSF RICHARD LYNCON DA SILVA ASSIS CONVOCADO(A) 2 

NUTRICAO TRANSF ANDRÉIA APARECIDA MOL CONVOCADO(A) 3 

NUTRICAO TRANSF LARISSA SILVA RODRIGUES CONVOCADO(A) 4 

PEDAGOGIA TRANSF MARCOS VINICIUS DE ARAÚJO MUNIZ CONVOCADO(A) 1 

PEDAGOGIA TRANSF NARA LYGIA PEREIRA DE SOUSA CONVOCADO(A) 2 

PEDAGOGIA TRANSF DANIELA COELHO AGENI CONVOCADO(A) 3 

QUIMICA (LICENCIATURA) TRANSF GIOVANNA PAULA ARAÚJO CONVOCADO(A) 1 

QUIMICA (LICENCIATURA) TRANSF ROGER BRUNO DE MENDONÇA CONVOCADO(A) 2 

QUIMICA (LICENCIATURA) TRANSF FILIPE DOS REIS SANTOS CONVOCADO(A) 3 

SERVICO SOCIAL TRANSF 
ISABELA CRISTINA SANTOS DE 

ALMEIDA 
CONVOCADO(A) 1 

SISTEMAS DE INFORMACAO TRANSF PEDRO CORDEIRO VENTURA CONVOCADO(A) 1 

SISTEMAS DE INFORMACAO TRANSF BRUNO HUNGRIA SILVA CONVOCADO(A) 2 

SISTEMAS DE INFORMACAO TRANSF LETÍCIA APARECIDA DE AVIZ ALVES CONVOCADO(A) 3 

TURISMO TRANSF CINTHIA CARLA RAMOS CONVOCADO(A) 1 

TURISMO TRANSF THAYNA SANTOS AMORIM CONVOCADO(A) 2 

 
 
 

 

http://www.ufop.br/
mailto:prograd@ufop.edu.br


Centro de Convergência - Campus Universitário, s/ nº - Morro do Cruzeiro Ouro Preto (MG) – CEP: 35.400-000 
 http://www.prograd.ufop.br  E-mail: prograd@ufop.edu.br 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO 

 
 

 

ANEXO III – CONVOCAÇÕES PARA MATRÍCULA: OBTENÇÃO DE NOVO TÍTULO – PDG 

 

CURSO SOLICITADO 
TIPO DE 
VAGA 

NOME RESULTADO CLASSIFICAÇÃO 

ADMINISTRACAO PDG GARDÊNIA SARA LEÃO CONVOCADO(A) 1 

ARQUITETURA E URBANISMO PDG AMANDA FURTADO FERNANDES CONVOCADO(A) 1 

ARQUITETURA E URBANISMO PDG VICTOR PEREIRA BRAGA CONVOCADO(A) 2 

ARQUITETURA E URBANISMO PDG ANGÉLICA PIMENTA FERNANDES CONVOCADO(A) 3 

ARQUITETURA E URBANISMO PDG 
BETHÂNIA CAROLINA DA COSTA 

FERNANDES 
CONVOCADO(A) 4 

ARQUITETURA E URBANISMO PDG 
SÉRGIO NORBERTO COSTA 

GONÇALVES 
CONVOCADO(A) 5 

ARQUITETURA E URBANISMO PDG 
VIRGÍLIO BERNARDO SILVA 

GONÇALVES 
CONVOCADO(A) 6 

ARQUITETURA E URBANISMO PDG GUILHERME DE OLIVEIRA LUIZ CONVOCADO(A) 7 

ARQUITETURA E URBANISMO PDG JULIA ISHICAVA CONVOCADO(A) 8 

ARQUITETURA E URBANISMO PDG 
SAVILLY AIMEE TEIXEIRA 

BUTTROS 
CONVOCADO(A) 9 

ARQUITETURA E URBANISMO PDG ALBERT SOUZA SILVA CONVOCADO(A) 10 

ARQUITETURA E URBANISMO PDG 
MICHELLE ADRIANE DE LIMA 

MENDES 
CONVOCADO(A) 11 

ARQUITETURA E URBANISMO PDG TAINÁ DE KELLER E COSTA CONVOCADO(A) 12 

ARQUITETURA E URBANISMO PDG 
PATRÍCIA DE FATIMA 

GONÇALVES 
CONVOCADO(A) 13 

ARQUITETURA E URBANISMO PDG MARIA IZABEL GOMES DE SOUZA CONVOCADO(A) 14 

ARQUITETURA E URBANISMO PDG CHRISTINE ALANA NEVES CONVOCADO(A) 15 

ARQUITETURA E URBANISMO PDG ERICA SILVA MARINHO CONVOCADO(A) 16 

ARQUITETURA E URBANISMO PDG THIAGO FERRAZ MOREIRA CONVOCADO(A) 17 

ARQUITETURA E URBANISMO PDG 
THADEU DE CASTRO PIMENTEL 

FIGUEIREDO 
CONVOCADO(A) 18 

ARTES CENICAS (LICENCIATURA) PDG JOSÉ ELENITO TEIXEIRA MORAIS CONVOCADO(A) 1 

ARTES CENICAS (LICENCIATURA) PDG GERALDO ADRIANO SOARES CONVOCADO(A) 2 

ARTES CENICAS (LICENCIATURA) PDG ANA CLAUDIA CRISTO MIGUEL CONVOCADO(A) 3 

ARTES CENICAS (LICENCIATURA) PDG 
ALICE CRISTAL GABETTO 

MARTINEZ PINHO 
CONVOCADO(A) 4 

http://www.ufop.br/
mailto:prograd@ufop.edu.br


Centro de Convergência - Campus Universitário, s/ nº - Morro do Cruzeiro Ouro Preto (MG) – CEP: 35.400-000 
 http://www.prograd.ufop.br  E-mail: prograd@ufop.edu.br 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO 

 
 

 

CURSO SOLICITADO 
TIPO DE 
VAGA 

NOME RESULTADO CLASSIFICAÇÃO 

CIENCIA DA COMPUTACAO PDG PEDRO DUTRA DRUMMOND CONVOCADO(A) 1 

CIENCIA DA COMPUTACAO PDG FABIANO FERREIRA FAUSTINO CONVOCADO(A) 2 

CIENCIA E TECNOLOGIA DE ALIMENTOS PDG TARCÍSIO ASSIS FERNANDES CONVOCADO(A) 1 

CIENCIA E TECNOLOGIA DE ALIMENTOS PDG MARCIO FRANCISCO DE MOURA CONVOCADO(A) 2 

CIENCIA E TECNOLOGIA DE ALIMENTOS PDG 
AUREA APARECIDA OLIVEIRA 

SILVA QUEIROZ 
CONVOCADO(A) 3 

CIENCIA E TECNOLOGIA DE ALIMENTOS PDG 
JOYCE STEFANIE TAVARES DOS 

PASSOS DE OLIVEIRA 
CONVOCADO(A) 4 

CIENCIAS BIOLOGICAS (BACHARELADO) PDG 
THAIS LOURENÇO MARTINS 

GUIMARÃES 
CONVOCADO(A) 1 

CIENCIAS BIOLOGICAS (BACHARELADO) PDG LIDIANE CRISTINA PORFÍRIO CONVOCADO(A) 2 

CIENCIAS BIOLOGICAS (BACHARELADO) PDG ANA CAROLINA DA SILVA CONVOCADO(A) 3 

CIENCIAS BIOLOGICAS(LICENCIATURA) PDG LEANDRO DA SILVA CÂNDIDO CONVOCADO(A) 1 

CIENCIAS BIOLOGICAS(LICENCIATURA) PDG PAULA CRISTINE SILVA GOMES CONVOCADO(A) 2 

CIENCIAS BIOLOGICAS(LICENCIATURA) PDG 
TATIANA HUNDREL DIASTOR 

SILVA 
CONVOCADO(A) 3 

CIENCIAS BIOLOGICAS(LICENCIATURA) PDG LIVIA CUNHA DE MELO CONVOCADO(A) 4 

CIENCIAS BIOLOGICAS(LICENCIATURA) PDG MILAYDE GONCALVES CALDEIRA CONVOCADO(A) 5 

CIENCIAS BIOLOGICAS(LICENCIATURA) PDG 
NATÁLIA  DE FÁTIMA IZIDÓRIO 

CRUZ 
CONVOCADO(A) 6 

CIENCIAS ECONOMICAS PDG CIRO MEDEIROS MENDES CONVOCADO(A) 1 

CIENCIAS ECONOMICAS PDG LEANDRO DANIEL DA SILVA CONVOCADO(A) 2 

CIENCIAS ECONOMICAS PDG BÁRBARA DE LA ROSA ELIA CONVOCADO(A) 3 

CIENCIAS ECONOMICAS PDG MAXSUELL MENDES GONÇALVES CONVOCADO(A) 4 

CIENCIAS ECONOMICAS PDG TIAGO DE FIGUEIREDO SILVA CONVOCADO(A) 5 

CIENCIAS ECONOMICAS PDG WEDERSON DE SOUZA GOMES CONVOCADO(A) 6 

CIENCIAS ECONOMICAS PDG PALLOMA INÊS DA SILVA CONVOCADO(A) 7 

CIENCIAS ECONOMICAS PDG ANA CELIA MENDES DA SILVA CONVOCADO(A) 8 

CIENCIAS ECONOMICAS PDG THAISE DE SOUZA CORRÊIA CONVOCADO(A) 9 

http://www.ufop.br/
mailto:prograd@ufop.edu.br


Centro de Convergência - Campus Universitário, s/ nº - Morro do Cruzeiro Ouro Preto (MG) – CEP: 35.400-000 
 http://www.prograd.ufop.br  E-mail: prograd@ufop.edu.br 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO 

 
 

 

CURSO SOLICITADO 
TIPO DE 
VAGA 

NOME RESULTADO CLASSIFICAÇÃO 

EDUCACAO FISICA (BACHARELADO) PDG 
THIAGO MACEDO GASTÃO 

PINHEIRO 
CONVOCADO(A) 1 

EDUCACAO FISICA (BACHARELADO) PDG YGOR MARTINS FORTES CONVOCADO(A) 2 

EDUCACAO FISICA (BACHARELADO) PDG 
LUÍS HENRIQUE DA SILVA 

PEREIRA 
CONVOCADO(A) 3 

EDUCACAO FISICA (BACHARELADO) PDG 
TATIANE CRISTINA RODRIGUES 

DE FREITAS 
CONVOCADO(A) 4 

EDUCACAO FISICA (BACHARELADO) PDG 
EMERSON ADRIANO REIS DE 

SOUZA 
CONVOCADO(A) 5 

EDUCACAO FISICA (BACHARELADO) PDG JOELMA LILIAN DA SILVA CONVOCADO(A) 6 

EDUCACAO FISICA (BACHARELADO) PDG 
THAYNÁ CHRISTINE FERREIRA DE 

MORAIS 
CONVOCADO(A) 7 

EDUCACAO FISICA (BACHARELADO) PDG MATHEUS HENRIQUE LOPES CONVOCADO(A) 8 

EDUCACAO FISICA (BACHARELADO) PDG ANDRÉ GONZAGA BATISTA CONVOCADO(A) 9 

EDUCACAO FISICA (BACHARELADO) PDG LUCIANA DE OLIVEIRA CONVOCADO(A) 10 

EDUCACAO FISICA (BACHARELADO) PDG 
HÉLEN CRISTINA CUNHA 

FERREIRA 
CONVOCADO(A) 11 

EDUCACAO FISICA (BACHARELADO) PDG 
FABIANA MARQUES MACIEL 

SILVA 
CONVOCADO(A) 12 

EDUCACAO FISICA (BACHARELADO) PDG DÉBORA LIMA DA SILVA CONVOCADO(A) 13 

EDUCACAO FISICA (BACHARELADO) PDG 
PEDRO PAULO DA SILVA ELIAS 

GONÇALVES 
CONVOCADO(A) 14 

EDUCACAO FISICA (BACHARELADO) PDG 
LORRAINE LAURINDO DE 

OLIVEIRA 
CONVOCADO(A) 15 

ENGENHARIA AMBIENTAL PDG EDMILSON DE SOUZA CARNEIRO CONVOCADO(A) 1 

ENGENHARIA AMBIENTAL PDG DÉBORA MORAES MOURA CONVOCADO(A) 2 

ENGENHARIA AMBIENTAL PDG BRUNA PIRES VALADARES CONVOCADO(A) 3 

ENGENHARIA AMBIENTAL PDG 
CÍNTIA ROLIM FERREIRA DE 

PAULA 
CONVOCADO(A) 4 

ENGENHARIA CIVIL PDG GUSTAVO BARROS MEDEIROS CONVOCADO(A) 1 

ENGENHARIA CIVIL PDG RANIEL HENRIQUE DE OLIVEIRA CONVOCADO(A) 2 

ENGENHARIA CIVIL PDG AUGUSTO DE JESUS PEREIRA CONVOCADO(A) 3 

ENGENHARIA CIVIL PDG 
REBECCA GALVES GUTIERRES 

TOLEDO 
CONVOCADO(A) 4 

ENGENHARIA CIVIL PDG FLÁVIA MONTEIRO FERREIRA CONVOCADO(A) 5 

http://www.ufop.br/
mailto:prograd@ufop.edu.br


Centro de Convergência - Campus Universitário, s/ nº - Morro do Cruzeiro Ouro Preto (MG) – CEP: 35.400-000 
 http://www.prograd.ufop.br  E-mail: prograd@ufop.edu.br 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO 

 
 

 

CURSO SOLICITADO 
TIPO DE 
VAGA 

NOME RESULTADO CLASSIFICAÇÃO 

ENGENHARIA CIVIL PDG GABRIELLY THAÍS DOS SANTOS CONVOCADO(A) 6 

ENGENHARIA CIVIL PDG 
LUCILENE PAULA CARVALHO 

DIAS FONSECA 
CONVOCADO(A) 7 

ENGENHARIA CIVIL PDG 
LIDIANNE DE PAULA PINTO 

MAPA 
CONVOCADO(A) 8 

ENGENHARIA CIVIL PDG GUILHERME SANTIAGO QUEIROZ CONVOCADO(A) 9 

ENGENHARIA CIVIL PDG HUGO XAVIER DE CASTRO CONVOCADO(A) 10 

ENGENHARIA CIVIL PDG 
ANAYS CRISTINA GUIMARÃES 

DIAS 
CONVOCADO(A) 11 

ENGENHARIA DE COMPUTACAO PDG 
GUILHERME CRESPO GOMES 

DOS SANTOS 
CONVOCADO(A) 1 

ENGENHARIA DE COMPUTACAO PDG 
TAILLAN RIVAIL ISMAEL DE 

MIRANDA 
CONVOCADO(A) 2 

ENGENHARIA DE COMPUTACAO PDG RACHEL BATISTA E SILVA CONVOCADO(A) 3 

ENGENHARIA DE CONTROLE E 
AUTOMACAO 

PDG 
BRUNA CRISTINA PINTO DE 

CARVALHO 
CONVOCADO(A) 1 

ENGENHARIA DE CONTROLE E 
AUTOMACAO 

PDG 
VALDEMAR DE OLIVEIRA PORTO 

NETO 
CONVOCADO(A) 2 

ENGENHARIA DE CONTROLE E 
AUTOMACAO 

PDG BRENDELL SILVA GOMES CONVOCADO(A) 3 

ENGENHARIA DE CONTROLE E 
AUTOMACAO 

PDG 
ÁTILA MONTINE FERNANDES DE 

LELIS 
CONVOCADO(A) 4 

ENGENHARIA DE CONTROLE E 
AUTOMACAO 

PDG ANDRÉ RIBEIRO DE BRITO CONVOCADO(A) 5 

ENGENHARIA DE CONTROLE E 
AUTOMACAO 

PDG MARIA JOSÉ PEDRO SILVA CONVOCADO(A) 6 

ENGENHARIA DE MINAS PDG LUCAS COCKELL DRUMMOND CONVOCADO(A) 1 

ENGENHARIA DE MINAS PDG SÁVIO JOSÉ DE OLIVEIRA CONVOCADO(A) 2 

ENGENHARIA DE MINAS PDG IGOR ALEX SANTOS SOARES CONVOCADO(A) 3 

ENGENHARIA DE MINAS PDG FERNANDO BARROS PUPERI CONVOCADO(A) 4 

ENGENHARIA DE MINAS PDG 
RAFAEL LEONARDO SILVA 

RAMIREZ 
CONVOCADO(A) 5 

ENGENHARIA DE MINAS PDG PRISCILA KELLY DA SILVA CONVOCADO(A) 6 

ENGENHARIA DE MINAS PDG PAULO VICTOR SANTANA CONVOCADO(A) 7 

ENGENHARIA DE MINAS PDG 
DANIEL HENRIQUE DOS SANTOS 

GARCIA 
CONVOCADO(A) 8 

ENGENHARIA DE MINAS PDG TIAGO ESTEVÃO GUIMARÃES CONVOCADO(A) 9 

http://www.ufop.br/
mailto:prograd@ufop.edu.br


Centro de Convergência - Campus Universitário, s/ nº - Morro do Cruzeiro Ouro Preto (MG) – CEP: 35.400-000 
 http://www.prograd.ufop.br  E-mail: prograd@ufop.edu.br 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO 

 
 

 

CURSO SOLICITADO 
TIPO DE 
VAGA 

NOME RESULTADO CLASSIFICAÇÃO 

ENGENHARIA DE MINAS PDG EDILAINE EVANGELISTA CONVOCADO(A) 10 

ENGENHARIA DE MINAS PDG DIOGO GABRIEL SPERANDIO CONVOCADO(A) 11 

ENGENHARIA DE MINAS PDG 
PEDRO HENRIQUE ALVES DE 

BRITO LISBOA 
CONVOCADO(A) 12 

ENGENHARIA DE MINAS PDG 
RAFAELA NOGUEIRA DE 

AZEVEDO 
CONVOCADO(A) 13 

ENGENHARIA DE MINAS PDG HENRIQUE NOGUEIRA SOARES CONVOCADO(A) 14 

ENGENHARIA DE PRODUCAO - JOAO 
MONLEVADE 

PDG BRUNO AFONSO DA CONCEIÇÃO CONVOCADO(A) 1 

ENGENHARIA DE PRODUCAO - JOAO 
MONLEVADE 

PDG ANA PAULA SILVA CONVOCADO(A) 2 

ENGENHARIA DE PRODUCAO - JOAO 
MONLEVADE 

PDG REGINA JÚLIA DIAS MARTINS CONVOCADO(A) 3 

ENGENHARIA DE PRODUCAO - JOAO 
MONLEVADE 

PDG 
VITOR HENRIQUE SANTOS 

OLIVEIRA 
CONVOCADO(A) 4 

ENGENHARIA DE PRODUCAO - JOAO 
MONLEVADE 

PDG KARLA RODRIGUES SILVA CONVOCADO(A) 5 

ENGENHARIA DE PRODUCAO - OURO 
PRETO 

PDG BEATRIZ SARALHA FRIGUETTO CONVOCADO(A) 1 

ENGENHARIA DE PRODUCAO - OURO 
PRETO 

PDG RENATO FERNANDES FERREIRA CONVOCADO(A) 2 

ENGENHARIA DE PRODUCAO - OURO 
PRETO 

PDG TATIANE MARIA DOS SANTOS CONVOCADO(A) 3 

ENGENHARIA DE PRODUCAO - OURO 
PRETO 

PDG ADILSON ASSIS DE OLIVEIRA CONVOCADO(A) 4 

ENGENHARIA DE PRODUCAO - OURO 
PRETO 

PDG HENRIQUE MENDES SAMPAIO CONVOCADO(A) 5 

ENGENHARIA DE PRODUCAO - OURO 
PRETO 

PDG SIDNEY DA COSTA PIMENTA CONVOCADO(A) 6 

ENGENHARIA ELETRICA PDG REGINA TATIANA DE OLIVEIRA CONVOCADO(A) 1 

ENGENHARIA ELETRICA PDG 
MARCO TULIO CAMPOS 

MACHADO 
CONVOCADO(A) 2 

ENGENHARIA GEOLOGICA PDG 
GABRIELA SÁNCHEZ LEÃO DE 

OLIVEIRA ARAÚJO 
CONVOCADO(A) 1 

ENGENHARIA GEOLOGICA PDG 
GIULIA OLIVEIRA COSTA 

CARDOSO 
CONVOCADO(A) 2 

ENGENHARIA GEOLOGICA PDG MAIRA MENDES FERREIRA CONVOCADO(A) 3 

ENGENHARIA GEOLOGICA PDG WILERSON OLIVEIRA NORONHA CONVOCADO(A) 4 

ENGENHARIA GEOLOGICA PDG LEONARDO SILVA COUTINHO CONVOCADO(A) 5 

ENGENHARIA GEOLOGICA PDG FÁBIO AUGUSTO DE SOUSA CONVOCADO(A) 6 

http://www.ufop.br/
mailto:prograd@ufop.edu.br


Centro de Convergência - Campus Universitário, s/ nº - Morro do Cruzeiro Ouro Preto (MG) – CEP: 35.400-000 
 http://www.prograd.ufop.br  E-mail: prograd@ufop.edu.br 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO 

 
 

 

CURSO SOLICITADO 
TIPO DE 
VAGA 

NOME RESULTADO CLASSIFICAÇÃO 

ENGENHARIA GEOLOGICA PDG SARA MARTINS NEVES CONVOCADO(A) 7 

ENGENHARIA GEOLOGICA PDG GABRIEL LAUREANO PEREIRA CONVOCADO(A) 8 

ENGENHARIA GEOLOGICA PDG TADEU SOUZA PEREIRA CONVOCADO(A) 9 

ENGENHARIA GEOLOGICA PDG MARIANA BATISTA DA SILVA CONVOCADO(A) 10 

ENGENHARIA GEOLOGICA PDG ALISSON DOS SANTOS ROSA CONVOCADO(A) 11 

ENGENHARIA GEOLOGICA PDG SARA NAYARA DA SILVA HAGE CONVOCADO(A) 12 

ENGENHARIA MECANICA PDG 
GABRIEL ALVES DE SOUZA 

GOMES 
CONVOCADO(A) 1 

ENGENHARIA MECANICA PDG 
THIAGO RODRIGO GOMES DA 

SILVA 
CONVOCADO(A) 2 

ENGENHARIA MECANICA PDG ANA FLÁVIA BARBOSA E CASTRO CONVOCADO(A) 3 

ENGENHARIA MECANICA PDG GUSTAVO SANTOS GALANTE CONVOCADO(A) 4 

ENGENHARIA MECANICA PDG 
PABLO HENRIQUE KELLY 

CAMPOS 
CONVOCADO(A) 5 

ENGENHARIA MECANICA PDG LEONAN CORDEIRO BENETI CONVOCADO(A) 6 

ENGENHARIA MECANICA PDG MAX BRENO SOARES DE BRITTO CONVOCADO(A) 7 

ENGENHARIA METALURGICA PDG JONATHAN VIDOTTI SENRA CONVOCADO(A) 1 

ENGENHARIA METALURGICA PDG 
CRISTIANO RODRIGUES DA 

MATA 
CONVOCADO(A) 2 

ENGENHARIA METALURGICA PDG 
HEILA CAROLINA DIAS DOS 

SANTOS 
CONVOCADO(A) 3 

ENGENHARIA URBANA PDG ANDRÉ NIQUINI LOPEZ CONVOCADO(A) 1 

ESTATISTICA PDG FLÁVIA GOMES PINTO CONVOCADO(A) 1 

ESTATISTICA PDG 
CRISTIANO DOUGLAS DIAS DO 

CARMO 
CONVOCADO(A) 2 

ESTATISTICA PDG PATRÍCIA BARROS ALENCAR CONVOCADO(A) 3 

ESTATISTICA PDG PAULA AMANO YOSHISATO CONVOCADO(A) 4 

ESTATISTICA PDG ELTON COERDEIRO DE FREITAS CONVOCADO(A) 5 

ESTATISTICA PDG VANESSA GRASIELE SOUZA CONVOCADO(A) 6 

ESTATISTICA PDG LÍDIA TEIXEIRA DE MELO CONVOCADO(A) 7 

http://www.ufop.br/
mailto:prograd@ufop.edu.br


Centro de Convergência - Campus Universitário, s/ nº - Morro do Cruzeiro Ouro Preto (MG) – CEP: 35.400-000 
 http://www.prograd.ufop.br  E-mail: prograd@ufop.edu.br 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO 

 
 

 

CURSO SOLICITADO 
TIPO DE 
VAGA 

NOME RESULTADO CLASSIFICAÇÃO 

ESTATISTICA PDG JUSSARA FERREIRA MARTINS CONVOCADO(A) 8 

ESTATISTICA PDG BRUNO OLIVEIRA DA SILVA CONVOCADO(A) 9 

FARMACIA PDG SEBASTIAO JUNIOR DA SILVA CONVOCADO(A) 1 

FARMACIA PDG LAÍSA VALE FIGUEIREDO CONVOCADO(A) 2 

FARMACIA PDG 
ROMUALDO ANSELMO DOS 

SANTOS 
CONVOCADO(A) 3 

FARMACIA PDG AMANDA NUNES COSTA CONVOCADO(A) 4 

FARMACIA PDG BRUNO AGUIAR DE OLIVEIRA CONVOCADO(A) 5 

FARMACIA PDG CRÍSSIA MARIA DE LIMA CONVOCADO(A) 6 

FARMACIA PDG LUCIANA MIRANDA SILVA CONVOCADO(A) 7 

FARMACIA PDG PRISCILA DE CASTRO RUFINO CONVOCADO(A) 8 

FARMACIA PDG 
KAMILA APARECIDA MENDES DA 

COSTA 
CONVOCADO(A) 9 

FARMACIA PDG 
TAMMY EMY PRISCYLLA 

BRANDÃO FREIRE 
CONVOCADO(A) 10 

FARMACIA PDG 
HIGOR MARAMALDO DE 

ALMEIDA OLIVEIRA 
CONVOCADO(A) 11 

FARMACIA PDG THAÍS SANTOS PIMENTA CONVOCADO(A) 12 

FARMACIA PDG 
REGIVANDIA MARIA DE 

MENEZES 
CONVOCADO(A) 13 

FARMACIA PDG RODRIGO ALMEIDA DIAS CONVOCADO(A) 14 

FILOSOFIA (BACHARELADO) PDG 
PAULO RICARDO MOURA DA 

SILVA 
CONVOCADO(A) 1 

FILOSOFIA (BACHARELADO) PDG ADHERAH PORTILHO FERSIL CONVOCADO(A) 2 

FILOSOFIA (BACHARELADO) PDG 
RICARDO MATEUS THOMAZ DE 

AQUINO 
CONVOCADO(A) 3 

FILOSOFIA (BACHARELADO) PDG 
WASHINGTON LUIZ FERREIRA 

DIAS LOPES 
CONVOCADO(A) 4 

FILOSOFIA (BACHARELADO) PDG CARLOS NICOLAU GARCIA FEITAS CONVOCADO(A) 5 

FILOSOFIA (BACHARELADO) PDG 
ANA CAROLINA DE OLIVEIRA 

CITTY 
CONVOCADO(A) 6 

FILOSOFIA (BACHARELADO) PDG 
LETICIA APARECIDA MACIEL 

VIEIRA 
CONVOCADO(A) 7 

FILOSOFIA (BACHARELADO) PDG 
BRUNA FERREIRA RABELO DE 

CASTRO 
CONVOCADO(A) 8 

http://www.ufop.br/
mailto:prograd@ufop.edu.br


Centro de Convergência - Campus Universitário, s/ nº - Morro do Cruzeiro Ouro Preto (MG) – CEP: 35.400-000 
 http://www.prograd.ufop.br  E-mail: prograd@ufop.edu.br 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO 

 
 

 

CURSO SOLICITADO 
TIPO DE 
VAGA 

NOME RESULTADO CLASSIFICAÇÃO 

FILOSOFIA (BACHARELADO) PDG WELTON MACHADO DE LIMA CONVOCADO(A) 9 

FILOSOFIA (LICENCIATURA) PDG 
NATHALIA NASCIMENTO 

BARROSO 
CONVOCADO(A) 1 

FILOSOFIA (LICENCIATURA) PDG RONDNELLY NUNES DE ASSIS CONVOCADO(A) 2 

FILOSOFIA (LICENCIATURA) PDG 
CAIO HENRIQUE DUARTE 

GONZAGA 
CONVOCADO(A) 3 

FILOSOFIA (LICENCIATURA) PDG 
ANDERSON JUNIOR SILVA 

SANTOS 
CONVOCADO(A) 4 

FILOSOFIA (LICENCIATURA) PDG HIGOR PETERSON GUSMÃO CONVOCADO(A) 5 

FILOSOFIA (LICENCIATURA) PDG JOÃO MARCOS CALIMAN PEZZIN CONVOCADO(A) 6 

FISICA (BACHARELADO) PDG GABRIEL LUIZ DE CARVALHO CONVOCADO(A) 1 

HISTORIA (BACHARELADO) PDG DAN RIBEIRO DE ASSIS PAIVA CONVOCADO(A) 1 

HISTORIA (BACHARELADO) PDG JÚLIA DE SOUZA FONSECA CONVOCADO(A) 2 

HISTORIA (BACHARELADO) PDG 
ANDRÉ GERALDO GILBERTO 

ALVES VAZ 
CONVOCADO(A) 3 

HISTORIA (BACHARELADO) PDG JOÃO MARCOS MACIEL LUIZ CONVOCADO(A) 4 

HISTORIA (BACHARELADO) PDG 
FREDERICO HENRIQUE DE LIMA 

COSTA 
CONVOCADO(A) 5 

HISTORIA (BACHARELADO) PDG MICAELLY MOTTA TRINDADE CONVOCADO(A) 6 

JORNALISMO PDG 
JOÃO LUÍS RODRIGUES DA 

COSTA 
CONVOCADO(A) 1 

JORNALISMO PDG GABRIELY MARA LEMOS CONVOCADO(A) 2 

LETRAS ESTUDOS LITERARIOS PDG ISAIAS DOS ANJOS BORJA CONVOCADO(A) 1 

LETRAS ESTUDOS LITERARIOS PDG ANDERSON MARTA VALFRÉ CONVOCADO(A) 2 

LETRAS INGLES PDG 
BÁRBARA MARIA CHAVES 

BARBOSA 
CONVOCADO(A) 1 

LETRAS INGLES PDG RICARDO JOSÉ DE CARVALHO CONVOCADO(A) 2 

LETRAS INGLES PDG 
LINDA DESIRÉE PIRES 

FERNANDES 
CONVOCADO(A) 3 

LETRAS INGLES PDG 
JAINE APARECIDA DA CUNHA 

FRANCISCO 
CONVOCADO(A) 4 

LETRAS PORTUGUES PDG 
GUSTAVO HENRIQUE 
DOMINGOS PINHEIRO 

CONVOCADO(A) 1 

LETRAS PORTUGUES PDG JULIANE EVELYN SIQUEIRA CONVOCADO(A) 2 

http://www.ufop.br/
mailto:prograd@ufop.edu.br


Centro de Convergência - Campus Universitário, s/ nº - Morro do Cruzeiro Ouro Preto (MG) – CEP: 35.400-000 
 http://www.prograd.ufop.br  E-mail: prograd@ufop.edu.br 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO 

 
 

 

CURSO SOLICITADO 
TIPO DE 
VAGA 

NOME RESULTADO CLASSIFICAÇÃO 

LETRAS PORTUGUES PDG 
ANA CLARA HENRIQUES 

FRANCISCO 
CONVOCADO(A) 3 

LETRAS PORTUGUES PDG CAROLINA TEIXEIRA PINA CONVOCADO(A) 4 

LETRAS PORTUGUES PDG MARIANA SILVA BERNARDES CONVOCADO(A) 5 

LETRAS PORTUGUES PDG EDNA ALVES MENDONÇA CONVOCADO(A) 6 

LETRAS PORTUGUES PDG 
LETÍCIA CLARA CASTILIO 

CAMARGOS 
CONVOCADO(A) 7 

LETRAS PORTUGUES PDG ALINE COELHI SANTOS CONVOCADO(A) 8 

LETRAS PORTUGUES PDG KARINA ARAUJO MACHADO CONVOCADO(A) 9 

LETRAS PORTUGUES PDG 
MARIA AUGUSTA GABRIELA 

VILELA TAVARES 
CONVOCADO(A) 10 

LETRAS PORTUGUES PDG 
MICHELE CRISTIANE SANTOS DE 

ASSIS GONÇALVES 
CONVOCADO(A) 11 

LETRAS TRADUCAO PDG 
DAYANNE MARA ALVES SILVA 

REIS 
CONVOCADO(A) 1 

LETRAS TRADUCAO PDG 
HENRIQUE ALVAREZ BRAGA 

BATISTELI 
CONVOCADO(A) 2 

LETRAS TRADUCAO PDG 
JÚLIA PEREIRA COSTACURTA 

RIBEIRO 
CONVOCADO(A) 3 

LETRAS TRADUCAO PDG 
ELDERSON FERREIRA 

GONÇALVES 
CONVOCADO(A) 4 

MATEMATICA (BACHARELADO) PDG JOYCE KELLY FIGUEIREDO CONVOCADO(A) 1 

MATEMATICA (BACHARELADO) PDG CYNDI MENEZES PIMENTEL CONVOCADO(A) 2 

MATEMATICA (LICENCIATURA) PDG 
AGUINALDO ANTÔNIO DA 

CONCEIÇÃO 
CONVOCADO(A) 1 

MATEMATICA (LICENCIATURA) PDG ANNA KAROLYNA SOUZA SILVA CONVOCADO(A) 2 

MATEMATICA (LICENCIATURA) PDG 
CLEBER FERNANDO AUGUSTO 

JÚNIOR 
CONVOCADO(A) 3 

MATEMATICA (LICENCIATURA) PDG ALYNE TERRA DE ASSIS CONVOCADO(A) 4 

MATEMATICA (LICENCIATURA) PDG FERNANDA LUÍZA DE SOUSA CONVOCADO(A) 5 

MUSEOLOGIA PDG ANA MEIRE COSTA CANTOS CONVOCADO(A) 1 

MUSEOLOGIA PDG ROSELY DOS SANTOS COSTA CONVOCADO(A) 2 

MUSEOLOGIA PDG 
MICHAEL DOUGLAS ROBERTO DE 

OLIVEIRA 
CONVOCADO(A) 3 

MUSICA PDG ROBSON LUCIANO CATARINO CONVOCADO(A) 1 

http://www.ufop.br/
mailto:prograd@ufop.edu.br


Centro de Convergência - Campus Universitário, s/ nº - Morro do Cruzeiro Ouro Preto (MG) – CEP: 35.400-000 
 http://www.prograd.ufop.br  E-mail: prograd@ufop.edu.br 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO 

 
 

 

CURSO SOLICITADO 
TIPO DE 
VAGA 

NOME RESULTADO CLASSIFICAÇÃO 

MUSICA PDG 
RENATA REBECA PEREIRA E 

SILVA 
CONVOCADO(A) 2 

MUSICA PDG GAETAN OLIVEIRA HELFENSTEIN CONVOCADO(A) 3 

MUSICA PDG GIOVANA GARCIA DA SILVA CONVOCADO(A) 4 

MUSICA PDG 
JOSÉ TEÓFILO RODRIGUES DE 

MIRANDA NETO 
CONVOCADO(A) 5 

MUSICA PDG LUIZA LOPES BITENCOURT CONVOCADO(A) 6 

NUTRICAO PDG TATIANE VIEIRA BRAGA CONVOCADO(A) 1 

NUTRICAO PDG MICHEL DA COSTA FERREIRA CONVOCADO(A) 2 

NUTRICAO PDG CAROLINE MARÇON IVANOF CONVOCADO(A) 3 

NUTRICAO PDG CRISLEN BATISTA MACHADO CONVOCADO(A) 4 

NUTRICAO PDG ANDREA GOMIDES DE OLIVEIRA CONVOCADO(A) 5 

NUTRICAO PDG 
JESSICA CAETANO FORTES 

MONTEIRO 
CONVOCADO(A) 6 

NUTRICAO PDG ISAÚ MARTINS PEREIRA CONVOCADO(A) 7 

NUTRICAO PDG ALANNA SANTANA MOREIRA CONVOCADO(A) 8 

PEDAGOGIA PDG JULIA FELIX CUNHA DE ALMEIDA CONVOCADO(A) 1 

PEDAGOGIA PDG 
RAFHAEL FRANCIS FREITAS DA 

SILVA 
CONVOCADO(A) 2 

PEDAGOGIA PDG 
LÍVIA TETTE RIBEIRO DOS 

SANTOS 
CONVOCADO(A) 3 

PEDAGOGIA PDG ISABELY MELO DA SILVA CONVOCADO(A) 4 

PEDAGOGIA PDG RAFAELA BAZÍLIO MARIANI CONVOCADO(A) 5 

PEDAGOGIA PDG PEDRO AUGUSTO RIBEIRO SILVA CONVOCADO(A) 6 

PEDAGOGIA PDG BEATRIZ SILVA DOS PASSOS CONVOCADO(A) 7 

PEDAGOGIA PDG 
MÁRCIA REGINA FERREIRA DE 

JESUS 
CONVOCADO(A) 8 

PEDAGOGIA PDG RUTY SOUZA ALVES CONVOCADO(A) 9 

PEDAGOGIA PDG WAGNER MARTINS OLIVEIRA CONVOCADO(A) 10 

PEDAGOGIA PDG 
HAYSLAN RODRIGUES DA SILVA 

TEIXEIRA 
CONVOCADO(A) 11 

http://www.ufop.br/
mailto:prograd@ufop.edu.br


Centro de Convergência - Campus Universitário, s/ nº - Morro do Cruzeiro Ouro Preto (MG) – CEP: 35.400-000 
 http://www.prograd.ufop.br  E-mail: prograd@ufop.edu.br 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO 

 
 

 

CURSO SOLICITADO 
TIPO DE 
VAGA 

NOME RESULTADO CLASSIFICAÇÃO 

PEDAGOGIA PDG 
MARIA LUIZA D´ANGELO SEABRA 

EIRAS GOMES DIAS 
CONVOCADO(A) 12 

PEDAGOGIA PDG 
ELVIS CHRISTIAN DE ASIIS 

DAMASCENO 
CONVOCADO(A) 13 

PEDAGOGIA PDG JEAN PITER VALENTIM DE PAULA CONVOCADO(A) 14 

PEDAGOGIA PDG ADNA JÚLIO BENEDITO CONVOCADO(A) 15 

PEDAGOGIA PDG 
JOSIAS ALVES PEREIRA DOS 

SANTOS 
CONVOCADO(A) 16 

PEDAGOGIA PDG FABRÍCIO DE PAULA SANTOS CONVOCADO(A) 17 

PEDAGOGIA PDG LEANDRO FERREIRA SILVA CONVOCADO(A) 18 

PEDAGOGIA PDG MARIELLA DE SOUZA E SILVA CONVOCADO(A) 19 

QUIMICA INDUSTRIAL PDG DANIEL DE LIMA SILVA CONVOCADO(A) 1 

QUIMICA INDUSTRIAL PDG 
THAMIRYS EVANGELISTA 

MENDES 
CONVOCADO(A) 2 

SERVICO SOCIAL PDG FLÁVIO MARTINS SIQUEIRA CONVOCADO(A) 1 

SERVICO SOCIAL PDG CLAUDIA MARTINS BERNARDES CONVOCADO(A) 2 

SERVICO SOCIAL PDG LUCIANA PATRÍCIA BARBOSA CONVOCADO(A) 3 

SERVICO SOCIAL PDG MICHEL PEIXOTO DE ALMEIDA CONVOCADO(A) 4 

SERVICO SOCIAL PDG FRANCINY DE OLIVEIRA SOARES CONVOCADO(A) 5 

SERVICO SOCIAL PDG DAVIDSON PATRÍCIO DE NOVAIS CONVOCADO(A) 6 

SERVICO SOCIAL PDG 
FÁBIA EVANGELISTA GOMES 

SANTOS 
CONVOCADO(A) 7 

SERVICO SOCIAL PDG 
ISABELLA MAYRINK MARCUCI DA 

SILVEIRA 
CONVOCADO(A) 8 

SERVICO SOCIAL PDG GRAZIELLA LEONE FERNANDES CONVOCADO(A) 9 

SERVICO SOCIAL PDG 
LLUCIANA GONÇALVES BATISTA 

DIAS 
CONVOCADO(A) 10 

SERVICO SOCIAL PDG 
STEFANI GABRIEL DE OLIVEIRA 

GOMES 
CONVOCADO(A) 11 

SISTEMAS DE INFORMACAO PDG DARLENE DE SOUSA BELOTI CONVOCADO(A) 1 

SISTEMAS DE INFORMACAO PDG RAFAEL MACHADO CARLOS CONVOCADO(A) 2 

SISTEMAS DE INFORMACAO PDG JOYCE MENDES LUIZ CORRÊA CONVOCADO(A) 3 

http://www.ufop.br/
mailto:prograd@ufop.edu.br


Centro de Convergência - Campus Universitário, s/ nº - Morro do Cruzeiro Ouro Preto (MG) – CEP: 35.400-000 
 http://www.prograd.ufop.br  E-mail: prograd@ufop.edu.br 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO 

 
 

 

CURSO SOLICITADO 
TIPO DE 
VAGA 

NOME RESULTADO CLASSIFICAÇÃO 

TURISMO PDG 
MURILO DOLABELA RIBEIRO DE 

OLIVEIRA 
CONVOCADO(A) 1 

TURISMO PDG 
TATIANA LOPES DE MOURA 

RANGEL 
CONVOCADO(A) 2 

TURISMO PDG 
MIYUKI MARIA SODRÉ LIMA 

OKUMURA 
CONVOCADO(A) 3 

 

http://www.ufop.br/
mailto:prograd@ufop.edu.br


Centro de Convergência - Campus Universitário, s/ nº - Morro do Cruzeiro Ouro Preto (MG) – CEP: 35.400-000 
 http://www.prograd.ufop.br  E-mail: prograd@ufop.edu.br 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO 

 
 

 

ANEXO IV – REQUERIMENTOS DEFERIDOS: REOPÇÃO DE CURSO 
 

CURSO SOLICITADO MATRICULA TIPO DE VAGA RESULTADO 

ADMINISTRACAO 19.1.3148 REOPCAO CURSO DEFERIDO 

ARQUITETURA E URBANISMO 19.1.1081 REOPCAO CURSO DEFERIDO 

ARQUITETURA E URBANISMO 20.2.1070 REOPCAO CURSO DEFERIDO 

ARQUITETURA E URBANISMO 20.2.1301 REOPCAO CURSO DEFERIDO 

ARQUITETURA E URBANISMO 20.2.1247 REOPCAO CURSO DEFERIDO 

ARTES CENICAS (LICENCIATURA) 18.2.5002 REOPCAO CURSO DEFERIDO 

CIENCIA DA COMPUTACAO 20.2.8072 REOPCAO CURSO DEFERIDO 

CIENCIA E TECNOLOGIA DE ALIMENTOS 20.1.1378 REOPCAO CURSO DEFERIDO 

CIENCIA E TECNOLOGIA DE ALIMENTOS 19.2.4163 REOPCAO CURSO DEFERIDO 

CIENCIAS BIOLOGICAS (BACHARELADO) 20.2.4067 REOPCAO CURSO DEFERIDO 

CIENCIAS BIOLOGICAS (LICENCIATURA) 20.1.7025 REOPCAO CURSO DEFERIDO 

CIENCIAS BIOLOGICAS (LICENCIATURA) 20.2.7025 REOPCAO CURSO DEFERIDO 

CIENCIAS BIOLOGICAS (LICENCIATURA) 20.2.7065 REOPCAO CURSO DEFERIDO 

EDUCACAO FISICA (BACHARELADO) 20.1.7084 REOPCAO CURSO DEFERIDO 

ENGENHARIA CIVIL 20.2.1309 REOPCAO CURSO DEFERIDO 

ENGENHARIA CIVIL 20.1.1172 REOPCAO CURSO DEFERIDO 

ENGENHARIA CIVIL 20.2.1404 REOPCAO CURSO DEFERIDO 

ENGENHARIA DE COMPUTACAO 16.2.1765 REOPCAO CURSO DEFERIDO 

ENGENHARIA DE CONTROLE E AUTOMACAO 20.1.4057 REOPCAO CURSO DEFERIDO 

ENGENHARIA DE CONTROLE E AUTOMACAO 18.2.8001 REOPCAO CURSO DEFERIDO 

ENGENHARIA DE CONTROLE E AUTOMACAO 19.2.1060 REOPCAO CURSO DEFERIDO 

ENGENHARIA DE CONTROLE E AUTOMACAO 19.2.1414 REOPCAO CURSO DEFERIDO 

ENGENHARIA DE CONTROLE E AUTOMACAO 19.2.4179 REOPCAO CURSO DEFERIDO 

ENGENHARIA DE CONTROLE E AUTOMACAO 20.1.4165 REOPCAO CURSO DEFERIDO 

ENGENHARIA DE MINAS 20.1.1221 REOPCAO CURSO DEFERIDO 

ENGENHARIA DE MINAS 19.1.1204 REOPCAO CURSO DEFERIDO 

ENGENHARIA DE MINAS 19.2.1251 REOPCAO CURSO DEFERIDO 

ENGENHARIA DE MINAS 20.1.1287 REOPCAO CURSO DEFERIDO 

ENGENHARIA DE MINAS 19.1.1134 REOPCAO CURSO DEFERIDO 

ENGENHARIA DE MINAS 19.2.4150 REOPCAO CURSO DEFERIDO 

ENGENHARIA DE MINAS 19.2.1294 REOPCAO CURSO DEFERIDO 

ENGENHARIA DE MINAS 19.2.1278 REOPCAO CURSO DEFERIDO 

ENGENHARIA DE MINAS 17.2.1597 REOPCAO CURSO DEFERIDO 

ENGENHARIA DE MINAS 16.2.9766 REOPCAO CURSO DEFERIDO 

ENGENHARIA DE PRODUCAO - JOAO MONLEVADE 20.1.8153 REOPCAO CURSO DEFERIDO 

ENGENHARIA DE PRODUCAO - JOAO MONLEVADE 18.2.8181 REOPCAO CURSO DEFERIDO 

ENGENHARIA DE PRODUCAO - JOAO MONLEVADE 18.2.8036 REOPCAO CURSO DEFERIDO 

ENGENHARIA DE PRODUCAO - JOAO MONLEVADE 20.1.8182 REOPCAO CURSO DEFERIDO 

ENGENHARIA DE PRODUCAO - OURO PRETO 20.1.1373 REOPCAO CURSO DEFERIDO 

http://www.ufop.br/
mailto:prograd@ufop.edu.br


Centro de Convergência - Campus Universitário, s/ nº - Morro do Cruzeiro Ouro Preto (MG) – CEP: 35.400-000 
 http://www.prograd.ufop.br  E-mail: prograd@ufop.edu.br 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO 

 
 

 

CURSO SOLICITADO MATRICULA TIPO DE VAGA RESULTADO 

ENGENHARIA DE PRODUCAO - OURO PRETO 18.1.1002 REOPCAO CURSO DEFERIDO 

ENGENHARIA DE PRODUCAO - OURO PRETO 20.2.1060 REOPCAO CURSO DEFERIDO 

ENGENHARIA DE PRODUCAO - OURO PRETO 20.1.4137 REOPCAO CURSO DEFERIDO 

ENGENHARIA DE PRODUCAO - OURO PRETO 20.1.1202 REOPCAO CURSO DEFERIDO 

ENGENHARIA ELETRICA 20.2.8193 REOPCAO CURSO DEFERIDO 

ENGENHARIA ELETRICA 18.2.8133 REOPCAO CURSO DEFERIDO 

ENGENHARIA GEOLOGICA 20.2.1417 REOPCAO CURSO DEFERIDO 

ENGENHARIA GEOLOGICA 20.2.1466 REOPCAO CURSO DEFERIDO 

ENGENHARIA GEOLOGICA 20.2.1138 REOPCAO CURSO DEFERIDO 

ENGENHARIA GEOLOGICA 20.1.1141 REOPCAO CURSO DEFERIDO 

ENGENHARIA GEOLOGICA 19.1.4034 REOPCAO CURSO DEFERIDO 

ENGENHARIA MECANICA 20.1.4102 REOPCAO CURSO DEFERIDO 

ENGENHARIA MECANICA 20.1.4099 REOPCAO CURSO DEFERIDO 

ENGENHARIA MECANICA 18.2.1284 REOPCAO CURSO DEFERIDO 

ENGENHARIA MECANICA 20.1.8122 REOPCAO CURSO DEFERIDO 

ENGENHARIA URBANA 19.2.1437 REOPCAO CURSO DEFERIDO 

ENGENHARIA URBANA 17.2.8322 REOPCAO CURSO DEFERIDO 

FARMACIA 20.1.7027 REOPCAO CURSO DEFERIDO 

FARMACIA 19.2.7020 REOPCAO CURSO DEFERIDO 

FARMACIA 18.2.7050 REOPCAO CURSO DEFERIDO 

FILOSOFIA (BACHARELADO) 17.2.5057 REOPCAO CURSO DEFERIDO 

FILOSOFIA (LICENCIATURA) 19.2.3166 REOPCAO CURSO DEFERIDO 

FILOSOFIA (LICENCIATURA) 20.1.3399 REOPCAO CURSO DEFERIDO 

FILOSOFIA (LICENCIATURA) 19.2.6138 REOPCAO CURSO DEFERIDO 

FILOSOFIA (LICENCIATURA) 19.1.3328 REOPCAO CURSO DEFERIDO 

FILOSOFIA (LICENCIATURA) 19.2.3346 REOPCAO CURSO DEFERIDO 

HISTORIA (BACHARELADO) 20.2.3304 REOPCAO CURSO DEFERIDO 

JORNALISMO 20.2.6485 REOPCAO CURSO DEFERIDO 

LETRAS ESTUDOS LITERARIOS (BACHARELADO) 20.2.3072 REOPCAO CURSO DEFERIDO 

LETRAS ESTUDOS LITERARIOS (BACHARELADO) 19.1.3102 REOPCAO CURSO DEFERIDO 

LETRAS INGLES (LICENCIATURA) 19.1.6144 REOPCAO CURSO DEFERIDO 

LETRAS INGLES (LICENCIATURA) 17.2.5072 REOPCAO CURSO DEFERIDO 

LETRAS TRADUCAO (BACHARELADO) 20.2.3207 REOPCAO CURSO DEFERIDO 

LETRAS TRADUCAO (BACHARELADO) 20.2.3430 REOPCAO CURSO DEFERIDO 

LETRAS TRADUCAO (BACHARELADO) 20.1.3322 REOPCAO CURSO DEFERIDO 

LETRAS TRADUCAO (BACHARELADO) 16.2.9490 REOPCAO CURSO DEFERIDO 

MUSEOLOGIA 19.2.3148 REOPCAO CURSO DEFERIDO 

NUTRICAO 19.2.6098 REOPCAO CURSO DEFERIDO 

NUTRICAO 20.1.7061 REOPCAO CURSO DEFERIDO 

PEDAGOGIA 20.2.3276 REOPCAO CURSO DEFERIDO 

http://www.ufop.br/
mailto:prograd@ufop.edu.br


Centro de Convergência - Campus Universitário, s/ nº - Morro do Cruzeiro Ouro Preto (MG) – CEP: 35.400-000 
 http://www.prograd.ufop.br  E-mail: prograd@ufop.edu.br 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO 

 
 

 

CURSO SOLICITADO MATRICULA TIPO DE VAGA RESULTADO 

PEDAGOGIA 20.2.6502 REOPCAO CURSO DEFERIDO 

PEDAGOGIA 19.2.5064 REOPCAO CURSO DEFERIDO 

PEDAGOGIA 19.2.6232 REOPCAO CURSO DEFERIDO 

PEDAGOGIA 18.2.3281 REOPCAO CURSO DEFERIDO 

PEDAGOGIA 19.1.3231 REOPCAO CURSO DEFERIDO 

PEDAGOGIA 19.2.3257 REOPCAO CURSO DEFERIDO 

QUIMICA INDUSTRIAL 20.2.4149 REOPCAO CURSO DEFERIDO 

QUIMICA INDUSTRIAL 20.2.4138 REOPCAO CURSO DEFERIDO 

QUIMICA INDUSTRIAL 19.2.4194 REOPCAO CURSO DEFERIDO 

SERVICO SOCIAL 19.2.6233 REOPCAO CURSO DEFERIDO 

SERVICO SOCIAL 18.2.3303 REOPCAO CURSO DEFERIDO 

SISTEMAS DE INFORMACAO 19.2.8119 REOPCAO CURSO DEFERIDO 

SISTEMAS DE INFORMACAO 20.1.8038 REOPCAO CURSO DEFERIDO 

SISTEMAS DE INFORMACAO 19.2.8048 REOPCAO CURSO DEFERIDO 

SISTEMAS DE INFORMACAO 19.2.8171 REOPCAO CURSO DEFERIDO 

SISTEMAS DE INFORMACAO 20.2.8133 REOPCAO CURSO DEFERIDO 

SISTEMAS DE INFORMACAO 19.1.8102 REOPCAO CURSO DEFERIDO 

SISTEMAS DE INFORMACAO 18.2.8101 REOPCAO CURSO DEFERIDO 

SISTEMAS DE INFORMACAO 19.2.8101 REOPCAO CURSO DEFERIDO 

SISTEMAS DE INFORMACAO 19.1.8054 REOPCAO CURSO DEFERIDO 

SISTEMAS DE INFORMACAO 20.2.8129 REOPCAO CURSO DEFERIDO 

SISTEMAS DE INFORMACAO 17.1.8237 REOPCAO CURSO DEFERIDO 

SISTEMAS DE INFORMACAO 15.2.8176 REOPCAO CURSO DEFERIDO 

SISTEMAS DE INFORMACAO 18.2.8027 REOPCAO CURSO DEFERIDO 

SISTEMAS DE INFORMACAO 17.1.8343 REOPCAO CURSO DEFERIDO 

SISTEMAS DE INFORMACAO 19.1.8090 REOPCAO CURSO DEFERIDO 

SISTEMAS DE INFORMACAO 19.2.8138 REOPCAO CURSO DEFERIDO 

TURISMO 19.2.6238 REOPCAO CURSO DEFERIDO 

 
 
 

 

http://www.ufop.br/
mailto:prograd@ufop.edu.br


Centro de Convergência - Campus Universitário, s/ nº - Morro do Cruzeiro Ouro Preto (MG) – CEP: 35.400-000 
 http://www.prograd.ufop.br  E-mail: prograd@ufop.edu.br 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO 

 
 

 

 
 ANEXO V – REQUERIMENTO DEFERIDO: REOPÇÃO DE HABILITAÇÃO 

 

 

COD 
CURSO  

CURSO SOLICITADO MATRICULA REQUERIMENTO RESULTADO 

LTL LETRAS (LICENCIATURA)                                            19.1.3410 RPH DEFERIDO 

 

http://www.ufop.br/
mailto:prograd@ufop.edu.br


UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO 
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 
 
 
ANEXO VI - CONTATOS: APROVEITAMENTOS DE ESTUDOS (DISPENSAS) 
 

 

 

 

CURSOS 
UNIDADES 

ACADÊMICAS 
CONTATOS  

Direito (Bacharelado) 

Museologia (Bacharelado) 

Turismo (Bacharelado) 
 

ESCOLA DE DIREITO, 

TURISMO E 

MUSEOLOGIA 

(EDTM) 

 
COLEGIADOS EDTM 

codir@ufop.edu.br (Direito) 
colmul@ufop.br  (Museologia) 
cotur@ufop.edu.br (Turismo) 

 

Arquitetura e Urbanismo (Bacharelado) 

Engenharia Ambiental (Bacharelado) 

Engenharia Civil (Bacharelado) 

Eng. de Controle e Automação (Bacharelado) 

Engenharia de Minas (Bacharelado) 

Engenharia de Produção (Bacharelado) - OP 

Engenharia Geológica (Bacharelado) 

Engenharia Mecânica (Bacharelado) 

Engenharia Metalúrgica (Bacharelado) 

Engenharia Urbana (Bacharelado) 
 

ESCOLA DE MINAS 

SEÇÃO DE ENSINO – ESCOLA DE 
MINAS 

 
ADRIANA CRISTINA C. 

RODRIGUES 
E 

NAIRA MOTA ARAÚJO 
 

secaodeensino.em@ufop.edu.br 
 

Farmácia (Bacharelado) 

Medicina (Bacharelado) 
 

ESCOLA DE 

FARMÁCIA E 

ESCOLA DE 

MEDICINA 

SEÇÃO DE ENSINO – ESCOLA DE 
FARMÁCIA 

 
BENARDO T. SANTOS DIAS 

 
secaodeensino.ef@ufop.edu.br 

História (Bacharelado) 

História (Licenciatura) 

Letras Estudos Literários (Bacharelado) 

Letras Inglês (Licenciatura) 

Letras Português (Licenciatura) 

Letras Tradução (Bacharelado) 

Pedagogia (Licenciatura) 
 

INSTITUTO DE 

CIÊNCIAS HUMANAS 

E SOCIAIS (ICHS) 

 
SEÇÃO DE ENSINO – ICHS 

 
LINDOMAR PEDROZA 

E 
MARIA LUÍSA DAS CHAGAS 

 
secaodeensino.ichs@ufop.edu.br 

  

mailto:codir@ufop.edu.br
mailto:colmul@ufop.br
mailto:cotur@ufop.edu.br
mailto:secaodeensino.em@ufop.edu.br
mailto:secaodeensino.ef@ufop.edu.br
mailto:secaodeensino.ichs@ufop.edu.br


UNIVERSIDADE FEDERAL DE OURO PRETO 
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 
 
 
ANEXO VI - CONTATOS: APROVEITAMENTOS DE ESTUDOS (DISPENSAS) 
 

 

 

 

CURSOS 
UNIDADES 

ACADÊMICAS 
CONTATOS  

Ciência da Computação (Bacharelado) 

Ciências Biológicas (Bacharelado) 

Ciências Biológicas (Licenciatura) 

Estatística (Bacharelado) 

Física (Bacharelado) 

Física (Licenciatura) 

Matemática (Bacharelado) 

Matemática (Licenciatura) 

Química (Licenciatura) 

Química Industrial (Bacharelado) 
 

INSTITUTO DE 

CIÊNCIAS EXATAS E 

BIOLÓGICAS (ICEB) 

SEÇÃO DE ENSINO – ICEB 
 
 

MARIA DA CONCEIÇÃO JESUS 
 

secaodeensino.iceb@ufop.edu.br 
 

Artes Cênicas (Licenciatura) 

Filosofia (Bacharelado) 

Filosofia (Licenciatura) 

Música (Licenciatura) 
 

INSTITUTO DE 

FILOSOFIA, ARTES E 

CULTURA (IFAC) 

COLEGIADOS IFAC 
 

colegiado.ifac@ufop.edu.br 

Ciência e Tecnologia dos Alimentos 
(Bacharelado) 

Educação Física (Bacharelado) 

Nutrição (Bacharelado) 
 

ESCOLA DE EDUCAÇÃO 

FÍSICA (CEDUFOP) E 

ESCOLA DE NUTRIÇÃO 

(ENUT) 

 
SEÇÃO DE ENSINO – ENUT 

 
DORINA ISABEL GOMES NATAL 

secaodeensino.enut@ufop.edu.br 
 
 

Engenharia de Computação (Bacharelado) 

Engenharia de Produção (Bacharelado) - JM 

Engenharia Elétrica (Bacharelado) 

Sistemas de Informação (Bacharelado) 
 

INSTITUTO DE 

CIÊNCIAS EXATAS E 

APLICADAS (ICEA) 

SEÇÃO DE ENSINO - ICEA 
 

FLÁVIO HENRIQUE F. CORRÊA 
secaodeensino.icea@ufop.edu.br 
 

 

Administração (Bacharelado) 

Ciências Econômicas (Bacharelado) 

Jornalismo (Bacharelado) 

Serviço Social (Bacharelado) 
 

INSTITUTO DE 

CIÊNCIAS SOCIAIS E 

APLICADAS (ICSA) 

 SEÇÃO DE ENSINO – ICSA 
 
 

MARIA IZABEL L. M. GOMES  
seicsa.prograd@ufop.edu.br 

 
 

mailto:secaodeensino.iceb@ufop.edu.br
mailto:secaodeensino.enut@ufop.edu.br
mailto:secaodeensino.icea@ufop.edu.br

